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P rze isiilczaoy  deficyt
K raków , 12 lutego.

Zamazana d o  ostateczności sprawa uniwer
sytetu ukraińskiego stanowi tylko cześć tego 
w ielkiego zagadnienia, jakie postawiła, sobie 
polityka- państwowa jw łska, w ytycza jąc i usta
lając państwowe granice wschodnie. Kwest ja, 
jak  postąpić i jak politykę ustalić w obec prze
szło sześciu m iljonów m ieszkających tam naro
dow ości ukraińskiej i białoruskiej, stoi do tej

trzeć się uznania państw ow ości polskiej z ich
strony.

Dla polityki polskiej także w  obecnym  Sej
mie stanowiło to pewną szansę. Dzięki bojkoto
wi bowiem  spotkała się ona ty lko z  posłami 
białoruskimi i ukraińskimi z W ołynia. Byli to 
całkow icie nowicjusze w  trudnej sztuce polityki 
parlam entarnej. Masy, za nimi stojące, nie oka
zyw ały jeszcze godnej uwagi aktyw ności polt-

pory otw orem , jeżeli idzie o m yśl i o  program j tycznej. Ułożenie jakiegoś program u polityki 
państwow y. Stronnictwa twierdzą, żs wiedzą j narodow ościow ej w drugim Sejmie było w ięc 
każde na sw ój rachunek, co  z temi mniejszościa
mi paiistwowem i a lokalnem i, nadgranicznemu 
■większościami, robić należy. Jedne chcą je  ska
sow ać po prostu i w ynarodow ić, drugie mówią 
o  autonomji 4 tcrytorjałnej, poza same zresztą 
dźwięki tych w yrazów  nie w ychodząc. Nato
miast państwo do tej pory nie wie, co  robić. 
Nie ma żadnej Rnji w ytycznej, żadnego progra
mu, a.ni nawet ustalonej zasady. W  dziedzinie 
dla trw ałości i bezpieczeństwa państwa najważ
niejszej, do tej pory uprawia się politykę spy
chania je j zadań z dnia na dzień, w yczekiw a
nia na kogoś i na coś, niew czesnej dyskrecji i 
niedomówień.

W  okresie komisariatu Ziem w schodnich

już znacznie trudniejsze, niż w pierwszym, ale 
zawsze jeszcze było  łatwiejsze, niż wo wszyst
kich następnych.

Kadencja obecnego Sejmu ma się ku końco
wi. Nio hrak stronnictw, które przepowiadają 
nawet ta-lde jej skrócenie, że w ybory  do now ego 
Sejmu od by łyby  się jeszcze w  roku bieżącym, 
T ym  razem Ukraińscy m ałopolscy już nie po
w tórzą sw ego bojkotu , lecz pójdą do w yborów  
z całą energją. Zdobycie przez nich trzydziestu 
o d  czterdziestu m andatów nie jest też wcale nie
prawdopodobne.

Rów nocześnie wskutek rozbicia W yzwolenia, 
które przy poprzednich wyborach spełniło fun

k c j e  zbieracza białoruskich głosów  na polskie

^ asem kwest ja  wschodnia, od której szczęśli- 
(’? °  rowiązania zależy ca la  siła i przyszłość 

państwa, rośnie sobie niepostrzeżP/nio i dziko, 
aby  pew nego dnia stanać przed nami w  całej 
sw ej groźnej rozciągłości,

N iestety potrzeba stwierdzić, że w ciągu  
p erw szych  siedm iu łat samodzielnej • polityki 
państw, nie ty lko nie potrafiono u nas nio po
zy y wnego w  zakresie tej kwestji doko-nać, lecz

naw et ido epohuouu wstępnego warunku wszel
kiej pozytyw nej w  tej mierze roboty  —  nie 
uświadom iono i nie zorganizowano własnej pol
skiej opinji na platform ie takiego czy  innego 
programu. N ic —  ty lko  puste nawet nie frazesy 
lecz mało artykułow ane w ykrzyniki. Oto jesz
cze jeden deficyt, k tóry  ob y  w  skutkach nie o - 
kazał się najboleśniejszym  i najbardziej zgub
nym ! (s-i).

Kanny datura Polski do iaitfy Liii

zdawało się, że sprawa będzie ruszona od lat- i listy w yborcze, powtórzenie się skuteczne -tej 
w iejszego jej końca, że m ianowicie zacznie się, jego' roli przy now ych wyborach jest mało praw
no® wiązywanie kw cstji mniejszości słowiańskich dopodolm e. Zresztą w ciągu ostatnich kilku lat 
w państwie od Białorusinów i Ukraińców w o-j także aktyw ność polityczna masy białoruskiej 
lyńskich. Jedni bowiem  i drudzy, jako ludność spotęgow ała się znacznie. W  temperaturze bo- 
narodow o i politycznie znacznie mniej uświa-1wiem w spółczesn ej’ dem okracji masy ludowe 
dornieni i słabiej zorganizowani, niż. U kraińcy, dojrzewa ją  szybko. G dy . w ięc z Małopolski 
m ałopolscy, m ogli być, nie bez pozornych raeyj, {w schodniej wejdzie do Sejmu nowa i pod wzglę- 
uważani za objekt do odpowiedniej obróbki dem aktyw ności i doświadczenia politycznego 
łatwiejszy. *" ' jnajsilniejsza grupa ukraińska, równocześnie w

A le rychło także i te złudzenia prysły. Z ( w ojew ództw ach kresow ych północnych w ytw o 
rozszerzeniem jednolitej admimisi-racji także i na rzyla się znaczna m ożliwość utraty szeregu pol- 
te ziemie, znalazły się one pod wpływem  p o li-; akich mandatów, zdobytych tam przez W yzw o- 
tycznych  stronnictw sejm ow ych, które w za-. Jenie i P. P. S. przy poprzednich wyborach, 
kresie kwestji narodow ościow ej są dotąd cał-| W szystko więc każe się liczyć z tern, że w 
kow icie bezsilne, o ile nie hołdują poglądom  trzecim dopiero Sejmie zagadnienia 'w schodnich 
skrajnego, unifikującego nacjonalizmu. i naszych narodow ości? ' w cielone w silnym li

W  .centrum naszego w schodniego zagadnie- .ezebnie i m etodycznie prowadzonym  przez po- 
nia narodow ościow ego —  w  M alopolsco W scho-,U tyków  i parlamentarzystów ukraińskich ze 
dniej, —  nie jx>de jmowa.no nawet tycti nieśm ia-, wschodniej Małopolski zastępie poselskim, roz- 
łych ii nieskoordynow anych prób, jakie można winą się przed polską polityką państwową -w ca- 
by ło  obserw ow ać przed pięciu i sześciu laty w lej ich rozciągłości i trudności. Iż oz wiązywania  
W ilnie. Z początku traktowano kraj m etodą o - ( ieh potrzelm będzie podejm ow ać się już nie w 
kupacji w ojskow ej, potem zadow olono się for- ’ dotychczasow ej, względnie spokojnej, uUnosfe- 
malną jego  polonizacj.ą, skasowaniem dw uję-,rze , lecz w ciężkiej, żmudnej, drażniącej i w o- 
zyc.zności i starannem usunięciem wszystkich ^tatecznych  swoich rezultatach dla państwa za- 
takich sym boli równouprawnienia drugiej m iro -. wsze niekorzystnej^walce parlamentarnej, 
dow ości, jak napisy na stacjach k olejow ych ,! Jest rzeczą ozy wista, że pozytyw ne rozwiąza- 
tablicach urzędow ych itd. T y lk o  w  p ew n ych 'n ie  kwestji narodow ościow ej na wschodzie mo- 
m om entach, przed ostatcczne-m uznaniem przez że iść tvlko po linji tworzenia wśród tamtej- 
m ocarstwa zachodnie naszych granic w sch o -, szych narodow ości stronnictw ugodow ych, sto- 
dnicli, gd y  szlo o przeciwdziałanie naciskom ze- jących lojalnie na gruncie państwow ości pol- 
wnętrznytn, uchwalono ustawę sam orządow ą1 skiej. A by jednak takie stronnictwa można 
dla w ojew ództw  wschodniej M ałopolski, która tw orzyć, potrzeba ,im daw ać krzyżm o i posag w 
nie weszła w życie, i rezolucję sejm ową, okreś- postaci ustępstw i koncosyj, których szereg bę- 
la jącą  termin założenia uniwersytetu ukraiń-.dzie miał zawsze tendencję do... przedłużania 
skiiego, także oczyw iście niew ykonaną ! się. Takie bowiem jest prawo życia. Trudną tę

Pierwszy konstytucyjny Sejm by ł czysto p o i- ,i  zawiłą operację taktyczną można było łatwiej 
ski. W  ciągu czterech lat swegto istnienia miał 1 taniej przeprowadzić dotychczas, gdy  narodo- 
w-ięc nieograniczoną sw obodę w ypracow ania .w ości wschodnie nie dysponow ały jeszcze całą 
jakiegoś państwow ego rozum nego programu po-j * wio ją silą reprezentacyjną, jaką im daje koiusty- 
i i iy k f  narodow ościow ej. Ale poza wspomnianą tucja i ordynacja wyborcza, niż ])0 najbliższychpo najbliższych

1 -i J ,,n;worl wyborach, kiedy one tę swoją siłę zdążą ju t w
w yżej ustawą samorządową i rezolucją 'zupełności rozwinąć. W tedy  osiągnięcie tego  sa-
sytecką  nie zrobił naturalnie nic. _ i ^  . l)Q(lzie kosztow ało już bez porówna-

W  następnym Sejmie pojaw iły się .piz repre- o nerwów i niepokoju, a prze-
zentacje obu słowiańskich mniejszości, ale w 1 , ki(,m w ię c e j-  ustępstw,
składzie niepełnym. M ałopolscy bowiem Ukram- uniwersyteckie, obnoszenie się z
*•*>■ — i: .------ •   pm,“ n- m pQ trzecich piętrach pomnika

ndego w  Krakowie, zawiłe nego- 
Praga z ludźmi całkow icie niokora-

~ “ “ T  • •„ 7fl.  petentnyini w tei materji to w szystko dalszyobaw iając się, aby owi protektoro - dotychczasow ej fuszerki politycznej. Tym -chcieli w  ich udziale w akcie w yborczym  dopa- ciąg  u o ijcm .

podstawie zbojkotow ali w ybory -w roku 1922, c jacje  via

Paryż, 12 lutego (P A T). Briand i Vandervelde 
odbyli naradę w sprawie ewentualnych na
stępstw przyszłego w ejścia  Niemiec d »  Ligi Na
rodów, oraz rozpatrzy li' sprawę rozszerzenia 
Rady Ligi przez wejście do niej Polski, Bclgji 
i O zechoslow acji, dom agających się stałego 
miejsca w  Radzie. . . .. .  -

W  związku z rozm ow ą brianda z Yandervel- 
dem »L ‘O euvre« przypom ina op>nję kół angiel
skich, skierowaną przeciwJco kandydaturze Pol
ski do Rady Ligi Narodów. Zdaniem »E xeolsio- 
ra« oimzyicyjne stanow isko Anglji datuje się od 
czasu sprawy górnośląskiej. Trzy pisać to należy 
w znacznym stopniu polityce Lloyd Georgea. 
Stanowisko to —  pisze dzień pik —- możo być 
w yjaśnione jedyn ie uświadomieniem opinji an- 
gielskiej co do pierwszorzędnej roli, jaką Polska 
powinna odgrywać w Europie środkowej. Bel
gia i Francja ]>owinny pracować nad tom. aby 
Anglja pozbyła się sw ego nieuzasadnionego u- 
przedzenia.

Eelgja po stronie Polski
(Telegram własny „Nowej Reformy11). 

Paryż, 12 lutego. W ydany dziś komunikat u- 
rzędowy o konferencji Brianda z Yanderveldem  
donosi, że premjer belgijski w zupełności p o 
dziela staniowisko Brianda o konieczności za
pewnienia Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi, 
z równoczesnem  przypuszczeniem do Ligi Nie
miec.

Kottlitlo Jest zgodne to sprstoSe
(T e le g r a m  is k r o w y  „ N t -w e j K e fo r in y - ; .

Bruksela, 12 lutego. Vonderveldo ośw iadczył, 
że j est zadow olony z konferencji, którą w 
Paryżu mial z Briandctn, Pom iędzy sprzymic 
rzonymi —  m ówił Vandorveldo —  n enia różnic 
co  do przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów i 
przyznania im stałego miejsca w Radzie Ligi. 
Niema również różnic co  do rozbudowy Rady 
Ligi.

N  ejasne stan ow isko Anglji
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Londyn, 12 lutego. W  dniu w czorajszym  w 
izbie gmin przyw óoca op ozycji Mac Donald 
zw rócił się do Chamberlaina % tak zwaneni m -  
lcrn zapytaniem w sprawie stalyck miejsc w 
Radzie L'gi. Od kilku dni bowiem  toczy  sic w 
Pianiach angielskich nieprzerwaną dyskusja ‘ na 
temat powiększenia stałych m iejsc w Radzie 
N iektóre pisma wyraźnie m ówią, że nm ym cie 
lliszpiuij.i Um i l i  I r - b U  na A  w

Radzie godziłoby  bezpośrednio w stanowisko i 
siły Anglji w Radzie.

Chamberlain odpow iedzą!, jak  zw ykle, og lę 
dnie, że dopiero w  Genewie będzie można zoba
czyć, cio jest pożyteczne d la R ady i całej Ligi.

Paryż, 12 lutego (P A T). Kom unikat Biura 
Reutera podaje, że Niemcy otrzymają staie 
miejsce w Radzie Ligi Narodów natychmiast, 
gdy  ty lko zostanie załatwioną ich prośba o 
przyjęcie do Ligi.

W edług  tegoż kom unikatu rządy francuski I 
angielski są obecnie zajęte sprawą przyznania 
takiego przywileju Polsce, Brazylji i Hiszpanji.

Organ Benesza przeciwko Polsce 
w Radzie Ligi

Praga, 12 lutog (A W ). »Ceske £ lo v o « . organ 
ministra Benesza, osądza sprawę przyznania 
P olsce stalegio m iejsca w Radzie Ligi Narodów 
pesymistycznie i uważa za praw dopodobniej
sze, że Polska otrzyma, niestale miejsce. »Ceske 
S lovo« wyraża obawę, że uwzględnienie wr ten 
sposób życzeń Polski nastąpiłoby kosztem Cze
chosłowacji, która utraciłaby miejsce w Radzie 
Ligi na rzecz Polski.

Sprawa przyjęcia łlientkc do Li*i
(Telegram własny „Nowej Reformy11).

Genewa, 12 lutegio. Sir Erik Drummond uda 
się w o 'Wtorek przyszłego tygodnia do Berlina, 
ażeby przeprowadzić rokow ania z rządem nie
m ieckim w sprawie technicznego przeprowa
dzenia przyjęcia Niemiec do Ligi.

Genewa, 12 lutego (Tel. w l.) Jest prawdopo- 
flobnem, ■/.o obecna R ada Ligi przyjm ie tylko 
7.<rIos.zern(v Niem iec i zwoła nadzwyczajną sesję 
na marzec, oraz om ów i pou fn ie  k w estię  stałych 
miejsc, nie podejm ując decyzji. Dopiero w mar
cu ma zapaść definitywna uchwala w' tej spra
wie.

Dzikie Kulanie nacjonalistów 
niemieckich

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy1*).

Berlin, 12 lutego. Prasa niem iecko-narodowa 
żąda, aby rząd niemiecki cofnął swoją notę z 
prośbą o przyjęcie do Ligi Narodów na wypa
dek, gdyby Polska otrzymała stale miejsce w 
Radzie Ligi.

Briand delegatem do Ligi narodów
Paryż, 12 lutego (PA T). »Pet.it Parisien« d o 

wiaduje sic, że Rada ministrów w yznaczyła 
Brianda na stanowisko stałego delegata Fran 
eji do Ligi Narodów na m iejsce Bourgeois.

wania w sprawach gospodarczych Gdańska, po
nieważ współpraca z Yolkstagiem jest wyklu
czoną, a katastrofalna sytuacja wymaga szyb 
kich zarządzeń. Rząd nie powinien skreślać za
pom óg dla bezrobotnych, lecz zdobyć powinien 
odpowiednie dochody, jak np. z monopolu ty to
n iow ego, który musi być niezwłocznie wprow a
dzony. Senat musi zdać relację, dlaczego do-, 
tychczas doch odów  niema.

Gdańsk, 12 lutego (A W ). »Danz. A llg. Ztg.« 
om awia w czorajsze posiedzenie Yólkstagu, na 
którem  poruszano sprawę projektow anej usta
w y, według której senat ma rządzić sam bez 
Volkstagu. Pismo w komentarzu zapytuje, co  
się stało ze znajdującym i się tam demokratami, 
którzy chcą w prow adzić m etody rządów auto
kratycznych. „■

f t n a t  c e o l n e i o  m .  W s k o  p o t M o  s e j w f
0 . katastrofie gospodarczej Gdańska

m ej1 ja k o*organ  przedstawićieR^f12’ Vol.ks3t™ T V Czernym  artykule przedstawia konieczność
eil ‘J er rządzących | upoważnienia senatu do sam odzielnego decydc-

Po  m ow ie  M u s so lin ie g o
Jak dontoszą z Berlina, tekst mow^y Mussoli- 

niego w senacie nadszedł tam we środę późnym  
wieczorem  i pierwsze komentarze prasy nie
m ieckiej 7. czwartku b y ły  na razie krótkie. Na 
ogó ł jednak pisma niemieckie przyjęły  ir.owę 
M ussoliniego ze znacznie większym spokojem, 
niż jeg o  mowę poprzednią.

W edle dwniesień z I/>ndymu, >Tim es« w ar
tykule wstępnym wyraża zdanie, że spór wło- 
sko-niem iecki jest poważny, ale nie groźny. —  
Ostra mowa Mussoliniego była spowodowana 
nierozsądnem przemówieniem premjera bawar
skiego Helda, który pragnął w yw ołać poklask 
niemieckich reakcy  nistów. W ażną stroną prze
mówienia Helda było to, żo uwidoczniło ono 
propagandę n iem iecką:, na rzecz przyłączenia 
Austrji do Niemiec. »M om ing T osi* pisze o prze 
mówieniu Mussolin‘ego : »M ow a premjera w ło
skiego była  skierow aną przeciwko propagandzie 
niemieckiej w Alpach wschodnich. Anglja, któ
ra również dośw iadczyła podobnej propagan
dy, sym patyzuje z wielkim mężem stanu i z 
jego  wysiłkam i, dążącemi do zapewnienia obro
ny sw ojej ojczyźn ie.

OBJAW Y ROZNAMIĘTN1ENIA POLITYCZ
NEGO.

Berlin, 12 lutego (PA T). Hr. Sera, siostra 
znanej aktorski M. Orskiej, popełniła sam obój
stwo przez powieszenie się, po sprzeczce w klu
bie artystów  teatralnych na tle polifycznem. 
Mianowicie hr. Sera zażądała od  kapelmistrza, 
aby odegrał utwór na cześć Mussoliniego, cze 
mu s.lę obecni na sali aktorzy niem ieccy sprze
ciwili. Trzyszlo do sprzeczki, poczem  lir. Sera 
udała się do sw ojego  mieszkania w hotelu Bri
stol, gdzie rano znaleziono ją  nieżywą.

Monachjum, 12 lutego (PAT). Słynna wioska, 
aktorka Emma Grammatika odwołała swój w y
stęp w Monachjum z powodu ostatnich zajść 
politycznych.
* Rzym, 12 lu tego (P A T). »T ribu n it donosi, 
że dwaj lekarze włoscy, nazwiskiem Moretti i 
Osvaldo, k tórzy pracowali w klinice chirurgicz
nej prof. Mellera w Austrji, z powodu mowy 
Mussoliniego musieli ustąpić ze swoich stano
wisk, ponieważ tak kierownik kliniki jak  i jego  
asystenci ośw iadczyli, że nie będą nadal z nimi 
pracowali.

riuH olia! przypomniał Hieaicom 
szkoły polskie

Rzym, 12 lutego (PA T). Mowę Mussoliniego 
w  senacie uważać należy za triumf rządu w ło
skiego. >Giomale dritalia* w nadzwyczajnem  
wydaniu podkreśla, że takie ow acje  spotkały 
chyba tylko deklarację o  wypowiedzeniu woj
ny oraz zeszłoroczną m owę Mussoliniego o or
ganizacji armji. Godnein jiodkrcślenia jest przy
pomnienie Niemcom, iż nie tolerują oni szkół

ROMAN BATTAGL1A

l i i  i i P
(Ciąg dalszy). 2

W  basenie tym na wszo strony kręcili się lu
dzie, —  oślepiająco biali w swych śnieżystych 
płaszczach laboratoryjnych, jak duchy przesu
wali się bez szelestu.

Pnaca wrzała w całej polni. Z cichym  sykiem 
sunęły stalowe bloki wind, mruczały jednostaj
nie, usypiająco kolum ny elektrycznych m oto
rów. Na podłużnych platformach wtaczano 
tysiące w ygodnych  foteli, które ustawiano 
w nieskończone, zda się, szeregi.

Obok olbrzym iego podjum m ontowano kolo
salne m egafony, które m iały glos mistrza prze
siać do najdalszych zakątków  sali. Poza po
djum przeprowadzono przew ody aparatu ra- 
d jow ego, z którego przem awiać miał doktór 
Toram o do ludzkości całej, k tóra  w  dniu tym 
słuchać miała słów jego , słuchać i korzyć się 
przed niemi.

Mistrz sam doglądał przygotowań.
W yniosły , o  wielkich, czarnych oczach, po

ciągłe j twarzy, bystro spoglądał po sali, pytał, 
radzit, pom agał. Z ust jeg o  padały polecenia 
krótkie, stanowcze. K ażdy rozkaz spełniano |

natychmiast, l>ez jednego pytania, a w oczach 
w spółpracow ników  w yczytać można było posłu
szeństwo, cześć, uwielbienie dla mistrza.

Sprawnie działała maszyna ludzka, kierowana 
mózgiem w ielkiego człow ieka.

Największą jednak troską otaczał doktór 
Toram o mały, czarny stolik, sto jący  ma podjum , 
obok m arm urowego pulpitu.

Tu w  wielkiem, czarno lakierowanoin pudle 
ze stali spoczyw ał ow oc jego  długoletnich prac 
i rozmyślań, najw iększy z wszystkich 'wynala
zków świata. Obok lśniły szeregi m ałych, sta
low ych pudełeczek z otworkam i, poukładano na 
wielkiej, szklanej płycie.

Po ukończeniu prac przygotow aw czych  i za 
bczpeczen iu  ich przed zniszczeniem, doktór 
Toram o udał się w  towarzystwie przyjaciela- 
powieruika, a zarazem współpracownika, prof 
Jamesa do swego gabinetu.

Codziennie o tejsamej porze zasiadali obaj 
przyjaciele, ażeby gaw ędzić sw obodnie -o w spól
nych pracach.

T ego  wieczoru w zacisznym gabinecie, toną
cym  w przyćm ionem , stonowanem świetle, dzi
wnie przytłaczająca panowała atmosfera.

W yczuw ało się w powietrzu olbrzym io napię
cie nerw ów  *obu uczonych, w yczuw ało się zbli
żanie jakiegoś doniosłego zdarzenia.

P ierw szy rozpoczął doktór Toramo:

—  Jak myślisz, James, czv om
odrzucając z przed ludzkich o ct  czynię,
strzegła zazdrośnie przez ta* . 11. za-h°nQ> co  
bytup u  tysiące tajemnie

Powoli skinął głow ą uczony.
—  Dziwnie pytasz, Toram o ' „

dobrze, —  na to ci nie o d p o ^ m  , ® *  S ’ , 
zrozumieć, ani odczuć nie potrafię, aFe powŁm  
ci to, c o  myślałem zawsze i w  Ji ® 
chwili. Odsłaniając zasłonę, co  ^
największą z tajemnic,
tajniki duszy ludzkiej, rozjaśniając żag ldkę 
p. aby tu, czynisz to, co  uczynić musisz, co  sta
nie się, bo stae się miało, co napisane było przed 
wiekami w księdze przeznaczenia

—  Na długiej, żmudnej drodze,' która wiodła 
ludzkość od tysięcy lat ku prawdzie, jesteś je
dnym z etapów pralwda to —  że jednym 
z największych etapów, najbardziej naprzód 
posuwających etapów, ale zawsze jesteś tylko 
i tylko jednym z etapów.

—  Ciężka praca setek pokoleń pozwala ci 
dzisiaj stanąć u szczytów, które jeszcze nie
dawno niedostępnemu się zdawały dla roarn^o 
człowieka. ~

—  Jak rzucony kędyś z wysokiej góry riaz 
siłą przyciągania ziemskiego przyspiesza swój 
taeg, by wkoncu mknąć z nieprawdopodobną 
wprost szybkością, tak samo i człowiek przy

spiesza swój bieg w odnajdywaniu nowych 
prawd, w obalaniu dawnych, w zawrotnym, 
oszalałym pędzie ku wiedzy.

  Tak jest, —  przerwał mu doktór Tora-
mo —  mknie coraz szybciej, coraz chyżej, aż 
wkońcu pęd ten staje się zawrotnym, staje się 
oszałamiającym. I my tak pędzimy obecnie. —  
A któż mi zaręczy czy ludzkość zniesie ten pęd 
szalony, czy jutro nie załamie się w dążeniu do 
wiedzy, czy ujrzawszy przed sobą nieobjęte ho
ryzonty, jaśniejące światłem prawdy, nie straci 
całkiem wzroku i nile przestanio rozróżniać na
wet tych nikłych promyków, które dotychczas 
umiała rozpoznać.

— _ Wszak żyjemy w ciemnościach, w mar
twocie, w  odrętwieniu i  jedynie gdzieniegdzie 
blade światełko zabłyśnie, —  a tu nagle potop
światła. —  Czy oni to zrozumią i zniosą, czy oni 
to znieść mogą?

Profesor James skłonił głowę na pierś i szepnął:
—* Czekajmy, a zobaczymy.
Cisza zaległa wielką komnatę i jedynie w kTę- 

gu czerwonawego światła, nieruchomo odcinały 
się sylwetki uczonych.

*  *  *

Mimo że w stępy na prelekcje doktora Tora
mo były ro7.esłane ju ż przed dwoma tygodnia
mi i nikt niepow ołany nie mógt dostać się na

salę, na dwie godziny przed zapowiedzianem 
rozpoczęciem  w ykładu, n iebyw ały ścisk pano
wał przy wejściach.

Mimo że zaproszeni na w ykład należeli w y 
łącznie do elity intelektualnej i tow arzyskiej 
świata całego, dochodziło co  chwila przy w ej
ściach, do mniej lub w ięcej gw ałtow nych  scy -
syi-

Podniecenie ogarnęło um ysły. T łum y stały 
na ulicach przed olbrzym iem i megafonami 
i wśród głuchego pom roku rozgorączkow ane, 
niecierpliwe, oczek iw a ły  rew elacyj uczonego.

Na godzinę przed rozpoczęciem  wykładu, 
którą oznaczono na dwudziestą-, wszystkie miej
sca  na sali b y ły  zajęte.

R eporterzy w ielkich dzienników światowych 
obliczali liczbę słuchaczy na piętnaście tysięcy
osób.

W ym ieniano szeregi obecnych znakom itości 
naukow ych, należących do wszystkich ras i na
rodow ości, w skazyw ano fotele, zajęte przez pre
zydentów  sfe-derowanych stanów świata, p ó ł
głosem  opowiadano sobie, że na sali znajduje 
się również wielki uczony hinduski Rajanna, 
rywal doktora Toram o w sferze dociekań mo-
ta-psychicznych.

(C. d. n.)
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z językiem polskim na terytorjach. gdzie znaj
dują się mniejszości polskie.

R zym , 12 lu tego (P A T ). Ustęp m ow y Mussoli- 
n iego, d o ty czą cy  szkól polskich w Niemczech,
opiewa:

P. Stresemnnn m ów iąc, że N iem cy zmienią 
sw oje  dotych czasow e stanow isko w stosunku 
<lo m niejszości narodow ych , m ieszkających w 
ara ideach R zeszy, daje tę obietnicę na przy
szłość. Prawdą jest jednak, że Niemcy nie to
lerują szkól z językiem polskim na terytorjach, 
gdzie znajdują się m niejszości polskie, ani też 
z  duńskim tam, gdzie znajdują się mniejszośc-i 
duńskie.

Prelim inarz issclźsfsay na rak 1926
Warszawa, 12 lulego.

Sejm owa kom isja budżetow a na wczorajszym  
posiedzeniu przystąpiła do obrad nad prelimi
narzem budżetow ym  na rok 1926. Przewodni 
rżący  kom isji i referent generalny budżetu pos. 
Gląbiński dal ogólny  pogląd na sprostow any 
preliminarz budżetow y na rok 1926 w  porów 
naniu 7. preliminarzem przedstawionym  przez 
rząd poprzedni i w porównaniu z wynikam i finan 
sow em i z roku 1925. Preliminarz dochodów  
przew iduje na rok 1926 sumę 1528 milj., a doli 
czy  wszy do tego 72 milj., które m ają dać przed 
niębiorstwa państwowe. po reorganizacji o g ó l
na suma dochodów wynosi 1.609 ndljonów .

Ogólna suma wydatków preliminowanych 
wynosi 1730 miljonów, brakujące 130 milj. mają 
być zaoszczędzone za pom ocą reform y admini
stracji, tak, że suma w ydatków  zrówna się 
sumą doch odów . W ydatki faktyczne w roku 
ubiegłym  w ynosiły  2.052 milj. zł., a w ięc 452 
milj. w ięcej od prelim inowanych obecnie. W y
datki zaś preliminowane przez rząd poprzedni 
przew yższały sumę obecną o 287 mdj

Rząd obecny  oparł preliminarz d ocn cdów  na 
w ynikach za rok ubiegły, obniżył jednak w nie- 
którrch rubrykach te doch ody, a m ianow icie z.

P u  za jśc iac li w  K a lisz u
Zaw ie szen ie» nrzeflosan ia starosty Jzacyjny R a dy  Zw iązków . Zebrało

kaliskiego
W ojew od a  łódzki, p. D arow ski, kór>

ok oło

R e g u la c ja  r z e k i  G lz y  i b u d o w a  
8 ?sostsa  n a  W i ś l e

A. W. donosi z C i e s z y n a :
W czoraj odbyła się we Frysztacae po czeskiej

brania ubrania Lemp.arta. W ójcikowa, ni° prze
czuwając podstępu, ubranie wydala. Gdy Lem. 
part wrócił, opowiedziała mu o zaszłym fafcme 
przekonała się jednak, że list ów był sfingowany

w iadom o, zaraz na wiiadotmośó o krw aw ych  °gT°si}, że z rozporząddzenia starosty wiec jest strzeni kilkunastu (kilometrów. Rząd polski zaste- 
w  Kaliszu, udał się d o  tertt mia- rozw iązany. G dy dobrow olnie nie chciano opu- 'rozruchach w  roanszu, uaał się 

sta, —  stw ierdził na miejscu, że gdyby starosta śeić sa,-!- policja wyparła zebranych z gmachu 
kaliski, p. Stefański, zajął był energiczną po- na ulicę. W tedy tłum zaczął rzucać na policję 
stawę i w yda ł odpow ieddnie zarządzenia, było- kamieniami i butelkami, przyczem został ranny 
by się udało rozruchy stłumić w zarodku. —  referent Korycki. Podczas w ypierania tłumu na

inżynierpowal delegat województwa śląskiego,
Maryn iarezyk.

Uexłle wiadomości z K a t o w i c ,  delegacja po
wiatów pszczyńskiego i bielskiego zwróciła sie

_ . - „ -   . i <ło województwa z prośbą, aby władze wojewódi/-
Stwierdził nadto w ojew oda, że gd y  tłum znęcał uhoę w ypadkow o w ypalił jeden z karabinów, z kie przyczyniły się do budowy mostu na. Wiśle, 
się nad prezydentem  Szarasem, obecna przy tern P ° '?,->du uderzenia , kamieniem w bezpiecznik, mającego jiołąc-zyć te dwa powiaty. W ieewojc- 
policja zachowywała się bezczynnie. Z tego po- P ryczern  zostały ranione trzy osoby : Helena woda Żurawski przychyli] się do prośby dełega-

ITEATRY-KINA-KONCERTY |
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wojewoda zawiesił w urzędowaniu staro- Łuczak lat 18 (w lewe udo), Szurczak Kazimierz 
Stefańskiego, pow ierzając tym czasow o Tat 33 (w podudzie )i Sztum M ojżesz lat 24 (w

podatku przem ysłow ego prediminuje się o 4 
m ilj. z cel o 85 milj. mniej niż w roku ubiegłym . 
Natom iast podniesiono d och od y  z podatku od 
cukru o 10 milj., podatek d och odow y o 6 milj., 
s  m onopolu tyton iow ego o 17 milj., ze spirytu
sow ego  o  27 milj. Podatek m ajątkow y preli 
m inowano w  sumie 60 milj., t. j. tak jak w p ły 
w y  w roku 1925.

Spraw ozdaw ca generalny zw rócił uw agę na 
to, że rząd musi m ieć zarezerwowaną pewną 
sumę na w ydatki nie przewidziane np. na bez
robocie, które już. obecnie w ynoszą w prelimi
narzu znacznie w iększą kwro<ę niż w  roku ubie
g łym . Także w ydatki na długi państw ow e mu
szą b y ć  większe z powodu spadku kursu złote
go . Podw yżka ta wynosi 33 milj. W reszice z ty 
tułu gw arancyj państw ow ych rząd był świeżo 
narażony na znaczne w ydatki, będąc zmuszony

w odu w

kierow nictw o starostwa naczelnikow i wydziału stopę). wiecu brał też czynny udział pesel 
adm inistracyjnego p. Tułeckiem u. | niezależnej partji chłopskiej H ołow icz. który o

W ogóle  w  sprawie zaburzeń kaliskich piow a- przebiciu palta bagnetem przez policję, zawia-
dzi śledztwo porkurator W iśniewski. ...........   ,Vi I do mii telefonicznie sw ój klub w W arszawie. —

i P rzybyłe na pom oc dwie koinoanje wojska już

Huzrueliy śfojô s w usilno I “um.u iiie 2astalyl kt6ry ** *ldok wo>ska> ,;°z-
O rozruchach, których  w idow nią byl Kalisz 

we środę 10 bm. douosi m iejscow a .-.Gazeta Ka-

biegi s ię . ' A

liska* następująco szczegó ły : —  „  ____ *
W e środę od  rana zaczęły  się ponow nie gro-

S y tu a c ja  w  K a łjsz u
W arszaw a, 12 lutego JA W ). W cz oraj w Kali-

madzić grupy w y/ostk ów  i dziew cząt na u licy  szu panow ał spokój. F. m ieście krążą patrole 
K anonickiej i Starym R ynku. R ów nocześnie w ojskow t. w  ~ —
dwie kompanje wojska z karabinami maszyno-' Prasa donosi, że rozruchy przygotow ane hyly 
wemi w kroczyły do ratusza, : gdzie w yw iesza- w Gdańsku, gdzie odbyła się nv ostatnich dniach 
no ogłoszenie, że Magistrat z pow odu zajść j-tt. konferencja komunistyczna, na której delegaci 
nieczynny. polscy mieli złożyć ośw iadczenie, że sytuacja

O godz. 10 do kina Stylow ego napłynęły w Polsce dojrzała da akcji w yw rotow ej bezpo- 
tlum y na w iec, zwołany przez K om itet organi- średniej.

cji i przyrzekł 
12.300 złotych

wyasygnować na ten cel kwotę ’
Taili aigjsYi

T p a g e d j u  *-łłrfzSji4ss®r w  G » p I i c i « c B a j i:D. lii Ymj]1

Jak nam z ‘ G o r l i c  donoszą, miasto to jxt-
o q,7‘j2

ruszone zostało niezwykle tragicznym wypadkiem, Oąeretiła 
jatki rozegrał się w mieszkaniu jednego z tamtej-
szych obywateli, a ’ mianowicie majstra kraw iec-’

K m e  s f n r c l s  i f r a f t i i l u c ^ l i  22 s t u d e n t a m i
Warszawa, 12 lutego (A W ). W czora j w ieczo

rem doszło do krwawych starć między straj 
kującymi robotnikami w fabryce • ga .carskiej 
Braci P feiffer, a grnpą studentów uniwersytec
kich. G dy po decyzji robotników-, og łaszającej 
strajk 350 robotników z pow odu zredukowania 
50 (lni, nie doszło do porozumienia między stra j

kującym i a zarządem, zarząd postanow ił przy
jąć do pvacy khkiułziesięeui studentów. Ci stu
denci otrzym ali 10 z!, dziennie i obiady. Na 
w ychodzących  w czoraj z fabryki studentów na
padło kilkudziesięciu robotników , którzy dotkli
wie pobili kilku studentów. Fabryko obstawiono 
policją.

do  pokrycia, zobowiązali państw ow ej koopera
cji rolnej.

W  sprawie bilonu i biletów zdaw kow ych re
ferent w ypow iedział zapatrywanie, że ilość ich 
w  obiegu w m yśl obow iązujących  przepisów po
winna b y ć  liczona w edług sumy dokonanej emi
sji bez potrącania tej ilości, jaka  znajdadje się 
w kasach państw ow ych lub w kasach Banku 
P olskiego. W obec tego, że sprawa ta przez p. 
ministra skarbu była w  psinach inaczej interpre
towana, kcimisja budżetowa pow zięła w tym
kierunku jednom yślną uchwałę formalną

W  dalszym c.iągu posiedzenia minister skar
bu  Zdziechowski odpow iadał na sk ier,w ane do 
n iego zapytania członków  kom isji, oraz w yjaś
niał, że byl zm uszony zrobić znaczny w ydatek 
w funtach szt. z pow odu gw arancji udzielonej 
towarzystwu kooperacji rolnej przez rząd po
przedni. W ydatek  ten w yniósł ok o ło  jednego 
m iljona dolarów . W  sprawie bilonu i biletów  
zdaw kow ych minister podziela zapatrywania 
referenta generalnego.

Na zapytanie w- sprawie og łoszonego przez 
*11. Kurjer C odzienny* telegramu, z k tórego 
wynika, jakoby »Bankers Trust* żądał prze
dłużenia opcji, podpisanego rzekom o przez p. 
Sićhla i skierow anego do p. M łynarskiego, mi
nister ośw iadczył, że w treść pryw atnych ko- 
respondemeyj w chodzić nie może, ma jednak 
przy sobie ów  telegram i stwierdza, że b y ł on 
podpisany przez zupełnie inną osobę. P. Sichel 
w  tym czasie nie był w A m eryce ale w Pozna
niu.

Po kilku przem ówieniach dyskusję ogólną u- 
kończono. Na posiedzeniu piątkowem  poseł Fin - 
rusiewicz w ygłosi referat o  preliminarzu Sejmu 
i Senatu.

nie znosić nadal ubliżającej‘ w stosunku do mnie 
do wojska, gry handlowania między stronnic

twami i partjami, oraz prezesem Rady ministrów-. 
Zwrócę panu uwagę, że do takich metod w sto
sunku do mnie jestem przyzwyczajony w tern 
państwie i doskonale rozumiem cele i zamiary ta
kiej gry“ .

W dalszych swoich wywodach marszałek treści
wie scharakteryzował te metody gry, podnosząc, 
że stosuje się je mimo, 
w razie konfliktu 
kiem, któryby musiał wziąć na siebie całą odpo
wiedzialność, jest, właśnie JÓ2ef Piłsudski.

W wywiadzie, udzielonym korespondentowi 
,Ji. Kur jera Codziennego", marszałek powiedział 
miqv\zy im ie iiu , t o  w  s w o je m  06wt-OwŁwtf:u, z& oło-
netu prezydentowi państwa, wyraził się o kandy
daturach w sposób następujący:

,,Radziłbym dla uzdrowienia stosunków pomi
nąć przy wyborze szefa sztabu, jakiegokolwiek 
oficera z dawnej austrjackiej służby sztabu gene-

K K O fc lK A

. . . . .  . V  f e . j ,  ż a  p i u s w  X I  d o r < > C M

mmo, u  wszyscy twierdzą, ż e (kat6ikze w ^ ve]^ iej, 
. ^ rojnego, jedynym cziowm- duchowieństwa i wot

K raków , 12 lutego. 
C z w i i p f a  r o t z a i c a  k u r c m a c j i  

P a p i e ż a  P i u s a  X I .
Dzisiaj przed południem odprawione zostało, 

dila uozezcuiia czwartej rocznicy koronacji papie
ża, Piusa XI., doroczne uroczyste nabożeństwo w 

celebrowane w asystencji 
obec kapituły metropolitalnej 

jwzez ks. infułata Krupińskiego. Po nabożeństwie 
odśpiewano „T e Deum“, w czasie którego ode
zwały się dźwięki Zygmujita.

J a k . s1q d o w i a d u je m y ,  m e t r o p o l i t a  z a -
rządzli, oy  z okazji tej rocznicy odprawiono w 
najbliższą niedzielę we wszystkich kościołach ar- 
chMljecceji uroczyste nalwjżeńslwa z udziałem 
przód,stawicieli władz.

Z OKAZJI CZTEROLECIA KORONACJI PA- 
i PiEŻA odbędzie się, jak nam z Warszawy douo-

kiego, Wojnarskiego. Oto w ubegią środę W oj- 
narski udusił dwoje swoich ,• dzieci, z których 
pierwszo liczyło 6 lat, drugie.4 lata. Następnie 
wystrzałctit z rewolweru poz.bawit się życia.
W krytycz.nym dmiu żona Wojuarsklego bawiła 
za interesami w Jaśle. Ody wróciła i dowiedziała 
*óę o tern, co zaszło, rozpacz jej była nie do opi- 
sa-aia. • • — - —  - t

Powód trugcdji nieznany. ; Charakterysiyoznm 
jest. że Wojnassikii cieszył się opinją spokojnego 
i pracowitego iznuieślnaka, przyczem jego stosun
ki' matorjalne były dobro.

Kajaka i 2.
Początek o eroiiz. 

7’45 wieczór.
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U Z i i W C Z Y U M  
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S ia ra e  śsa śeg o w e
Z N o w e g o  J o r k u  donoszą:
W północno-wschodniej części Stanóu Zjcdno- 

ezouych szaleją wielkie burze śniegowe. W sta
nie Miuessoki stanęło z powodu zawiei śnieżnych 
20 pociągów. Wszystkie szkoły w sta.uie N. Jork,
jak również i fabryki, są zamknięte. Komunika- e u , 2.ć &ż 4rd®@ 
eja na ulicach nie może odbywać się prawidłowo.

i anlotiima fjiniHsfyczno baletowa \v 3 al.tacli i moiywach 
muzyczny cli J u liu sz a  S z r cy e r a , z prologiem J a d w ig ; 
M ig o w e ], Gościnno wyslępy H ELEN Y E SK EFFY* 
C la fre  H ollysfi szkoły baletowej N iny D o liń sk ie ] oraz 
F E L IK S A  B A Ń K O W S K IE G J baletmislrza teatrów 
warszawskich, ora*: współudział Zrzeszeń’a artystów

Dwadzieścia tysięcy ozyścaeie!i ui’.ie zajętych iê t. 
usuwaniem śniegu, gdyż inaczej aprowizacja mia
sta byłaby zagrożoną.

SI : K - - . ,  —
K 1 J S A

rainego, a to dlatego, ze wydaje mi się, iż w katedrze uroczyste nabożeństwo, cotobro-
już zerwać z tradycjami w naszym sztabie naj
gorszej tradycji austrjackiego sztabu generalnego. 
Oficerowie tego typu tak łatwo niestety wpadają 
w papierowy system biurowych swarów i uzgo
dnień bez końca, że narażają każdą rozpoczętą 
pracę na przymusowe zatrzymanie, wprowadzając 
brak poczucia odpowiedzialności. Wreszcie mają 
taką skłonność do sekatnr i szykan wszelkiego 
rodzaju i do tolerowania wszelkich nadużyć, a-lbo 
ukrywania ich dla zużytkowania w celu wymusze
nia. że przypomnę najgorsze czasy panowania 
K. Stolic i personalnych oddziałów w sztabach 
austrjackieh11.

Do tego dodał marszałek następujące zastrze
żenie:

„Nie mogę nie zauważyć p r z y  tern, iż nie chcę 
nie pamiętać serdecznie o  tych miłych kolegach 
z austrjackiej służby, którzy w pracy tych kar
dynalnych wad nie {wsiadali".

warno przez ks. kardynała Kuk owo kiego w obec
ności nuncjusza Lauii-ego." W ratuszu odbę kie

hersz. PiłstiiśsHi zerwał rozmowy 
z oSetnym rządem

W wydwindzie, udzielonym zastępcy jednego 
z pism warszawskich, marszałek P i ł s u d s k i  na 
zapytanie o  stan p e r t r a k t a c y j  co do jego 
powrotu do czynnej służby w wojsku, oświaA 
czyl:

„Nie mogę twierdzić, aby pertraktacje z p. pre
zesem gabinetu były w jakikolwiek sftosób toczo
ne. W obec tego wolę to uazwać rozmowami. By
ły otie raczej, mówiąc językiem dyplomatycznym, 
długotrwnlem i męeząeem dla mnie pourparler, 
które zerwałem wczoraj wreszcie abscluluie".

Na zapytanie o motywy tego kroku oświadczy! 
marszałek:

„Motyw zawsze jest jeden i tensam. Jasno za
wsze wypowiadałem się, że ustawa o najwyż
szych władzach wojskowych, wniesiona do Sejuiu 
przez poprzedni rząd, jest szkodliwa ula wojska, 
a jednocześnie ma charakter umyślnego ubliżania 
mnie. Dlatego też przy wszystkich pourparlors, 
jako pierwszy warunek jakichkolwiek poważniej
szych rozmów stawiałem wycofanie tej ustawy 
z Sejmu, do czego, jak wiadomo, jest zawsze upo
ważniony rząd i prezes ministrów. Z chwilą, gdy 
6Śę dowiedałftiem o próbie aktywowania tej usta
wy, z lakierni, ozy innemi odmianami, czy nowe-
r.ąć przy wyborze szefa sztabu jakiegokolwiek

Z KsiĘźęco-H etrspcl ita I nefio Komitent 
Pcm .cy dla dotkniętych kieska 

bezrobocia
Pod przewodnictwem księcia metropolity S a- 

p i e h y odbyło się w poniedziałek, 8 bn:., posie
dzenie książęco-motroplitalnego komitetu pomocy 
dla dotkniętych klęską bezrobocia. W ciągu po
siedzenia ustalono program działalności komitetu 
i wybrano wydział wykonawczy, w skład które
go weszli: książę metropolita, jako przewolui-
czący, prof. dr Emil Godjewski, senator, jako wi
ceprezes, p. dr Józef Gregor, prezes Izby skarbo
wej i dr Jan Górski ja k o  sekretarz.

Zadaniem K. M. K. będzie: skuteczno popiera
nie istniejącej już akcji wydawania bezpłatnych, 
względnie tanich obiadów, opłacanie kosztów 
utrzymania dzieui bezrobotnych w zakładach dzie
cięcych; rozszerzenie działalności zakładu sana
toryjnego w Zakopanem prze?, przyjmowanie na 
koszt komitetu gruźliczych dzieci z rodzin, pozbi- 
uionych pracy; w miarę zaś napływania fundu
szów', dostarczanie zajęcia bezrobotnym przez or
ganizację robót, użyteczności publicznej.

Dzięki uprzejmości p, inż. Barwicta, prezesa 
dyrekcji kołei państwowych w Krakowie, otrzy
mał K. M. K. do dyspozycji w godzinach pojsołu- 
dniowych biuro Nr 11G tel. 1022 w gmachu dy
rekcji (ulica Paderewskiego 1, II. piętro), w k lo
cem mieści się sekretarjat K. M. K., otwarty co-

saę uroczysta ttkadenija, którą ma zaszczycić swą 
obecnością prezydent Rzecrzyspołitej.

P o g o r s z e n i e  w  s t a n i e  z d r o w i u  
h s .  p r y i u e s s i i  B a i f c ó r a

V. P o z n a n i a  donoszą:
Wczoraj wydano następujący biuletyn o stanie 

zdrowia ks. kardynała prymasa D a l b o r a :  
Niepokój motoryczny. trwający dziś od rana, 

ustąpił około godiziuy 17. Dopiero po zadaniu sil
nych' środków narkotycznych o godzinie 17.30 
pacjent zapadł w głęboki sen, trwający dotych
czas. Puls 120 stal się nieregularnie przerywanym. 
Oddech 20 uciążliwy, coraz więcej piaski. Stan 
zdrowia pacjenta budzi coraz większe obawy.

P o s tu la ty  r a b lis ó w
T rw ający  od trzech dni w W arszaw ie zjazd 

rabinów uchwalił w czoraj zw rócić  się do  ks. 
kardynała R akow skiego, jak o  g łow y  kościoła 
katolick iego >w Polsce, z  prośbą o wydanie od- 
powdedniegio zarządzenia, aby przy przyjm o
waniu na katolicyzm  żydów  żonatych żądano 
od nich uregulowania stosunku do żon, pozosta
ły cli w judaizmie. Żony te bowiem , bez w yraź
nej zgody  m ężów na rozw ód, nie m ogą pow tór
nie .wyjść zjnnąż. '

S ta n  b e z r o b o c ia  w  W a r s z a w ie  
n ie z m ie n io n y

Stan bezrobocia wr W arszawie w pierwszym 
tygodniu stycznia nie uległ zmianie. Jest ;o 
pierwszy w ypadek tego rodzaju od kliku m ie
sięcy . L iczba bezrobotnych w stolicy  wynosi 
14.500 osób.
M a g is t r a t  w a r s z a w s k i  z a b i e r a  sitj 

d o  r o z b ió r k i  s«T >°rM
W czora j po raz pierw szy m agistrat w ysiał 

do rozbiórki soboru na pl. Saski SOO roootm kuw . 
Praca na razie polega na rozbijaniu a usuwaniu
wielkich bloków" ścian, pozostałych  z poprze
dnich w ybuchów . Po oczyszczen iu  ca łego tere
nu m agistrat przystąpi d o  w łaściw ej lozlniorki 
przez system atyczne rozbijanie ścian za pom ocą 
wybuchu słabych naboi.

P r z y g o d a  p o ls k i e g o  s a m o lo t u  * 
w  C z e e h » c ^

Z W a r s z a w y  donosi nasz korespnodent:
Samolot Polskiej Linji Lotniczej, odbywający 

kurs Wiedeń—Kraików, musiał z powodu mgły 
wylądować na czeskiem terytorjum koło Uhersiki

dziennie dla stron od godziny 4— 0 po południu | Hradyszcze. Gdy mgła ustąpiła i pilot Płonozyń- 
2 wyjątkiem świąt i niedziel. Sekretarjat zajm uje. gotował się do dals&ego lotu, władzo czeskie 
się wyłącznie sprawami organŁzacyjimmi koraite-1 temu przeszkodziły. Pilotowi oświadczono, żo za 
u, lecz nie udziela żadnych zapomóg i nie przyj-jbezprawny przelot przez Czechy nakładają grzy-

muje zgłoszeń na bezpłatne o*biadv. ' wnę w sumie 20.000 koron.

GROŹBA ZAMKNIĘCIA KLINIK UNIWERSY
TECKICH. Juk już donosiliśmy, klinikom krakow 
skini grozi zamknięcie. Głównym tego pjwudem 
jest skreślenie przez rząd preliminowanego dla 
klinik budżetu w wysokości około 230.000 /.Irtych 
o 50 procent. Olbrzymie wydatki na utrzymanie 
klinik nie znalazły częściowego nawet poRrycró. 
w taksach klinicznych, opłacanych przez chorych, 
którzy z powodu ciężkiej sytuacji finansowej za
legają z opłatami. Wczoraj wieczorem obradował 
w dalszym ciągu wydział modycany uniwersytetu

WAS^Dft
Certruiij 5

Pocit.ił. przedeI- 
o g. fij 7 i 9-{e‘. 
w nietlz, od 3-e,,

WIZLKi WSFACUUY POaWÓJBY PROGRAM
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N IC K  K R O L  
S Z O F E R Ó W

Sensacra ulubicneęio typu. Brawurowa p a -  
piay odwawi, zręczności i sity- —  Ponadio 
KAkOlo LL0Vo vt nleuoriwnanej grotesce

GRUNT SiE NiE PRZEJMOWAĆ

Jagiellońskiego nad sprawą utrzymania, klinik
Obi.i lvprzez zwiększenie kredytów rządowych, 

toczyły sic do późnego wieczora.
REDUKCJA SIL KONTRAKTOWYCH W SĘK O 

LACH ŚREDNICH. Do kuratorjum okręgu szkol
nego w Krakowie nadesdo rozporządzenie min. 
oświaty w sprawie zatrudnienia s>ił kontraktu-j
wyeli w s-zkoiach średnich. Wedle togo rozporzą-1
treeulrt. -H-srjw:v.1c 5TTT nontraktewe 'H1)y ,

mać wypowiedzenie dnia 15 lutego aa 1 kwietnia 
b. r. Następnie dyrektorzy szkól mają zawrzećj 
z nauczycielami kontraktowymi nowe umowy na 
zmienionych warunkach, wedle nowych rozporzą-’ 
dzeń mindstctrjralnycli. Z sitami zbędnenil k011 trak-" 
ty nie będą odnowione. W gimnazjach krakow
skich pracuje wielu nauczycieli i nauczycielek 
kontraktowych, to też wiadomość o zarządzonem 
wypowiedzeniu wywołała wielkie zaniepokojenie.

ILU BEZROBOTNYCH ZATRUDNIA GMINA 
MIASTA KRAKOW A? Jak reks informują, na te
renie miasta Krakowa rahruJimonyclj jest pciy 
robotach' ziemnych ukolo 1.333 bezrobotnych. 
Nadto w fiajłóńż.szym czasie zamierza dyrekcja 
tramwaju zająć 50 bezrobotnych przy konserwa
cji sieci tramwajowej, oraz taką, ilość bezrobo
tnych zahrudm elektrownia miejska. Z nastaniem 
wiosny zajęci zostaną także bezrobotni około bu
dowy kanałów i u poo rzadko wonią ulic według 
projektu budownictwa oddział B, zatyyier-lfonego 
przez zarząd miasta.

ROZDZIAŁ WĘGLA DLA BEZROBOTNYCH 
W KRAKOWIE odbywa się w całej pełni i dotąd

P o d w a la  6

M oR u m e n lcIn y  łllra  * d z ie jó w  I n d i t o ś e l

CZTERECH JElDZCOGD
flPMAUPSy

Dramat wiWach —12 akiach, według powieSo

obdzielono 150 rodzin, każda po 5 ct. m. Trans
porty węgla, przyznane dla bezrobotnych, pocho
dzą z Jaworzna, Borów, Sierszy i Libiąża. Jak 
sio dowiadujemy, akcja żywnościowa dla bezro 
botnych została obeenao rozszerzona na praco
wników, 7. uejes!rowanycłi w państwowych urzę
dach pośrednictwa pracy po 1 grudnia ubiegloro 
roku do 15 siycanśa b. r., którzy utracili pracę do 
15 grudnia. Rozdział artykułów żywnościowych 
będzie się opierał na tychsamych zasadach, co 
deląd, to znaczy, że samotni otrzymają, chlub 
i Ciiltiiw, zaś rodziny mąkę, kaszę, cukier i wę
dę!.

BEZROBOCIE W  WOJEWÓDZTWIE KRA- 
KOWSKIEM w eiągu ubiegłego tygodniu wzro
sło zaledwie o 169 osób i wynosi 19.705. Państwo 
wy urząd pośrednictwa pracy w Krakowie zare
jestrował w tym czasie 4.000 bezrobotnych w 
swoim okręgu, obejmującym mdaato i sześć powia
tów W Krakowie liczba beziobo.uiycli wynosi 
2.300 osób. Urząd pośrednictwa pracy w Buuej 
zanotował 7.500 bezrobotnych, w Oświę^inua 
0.750, w Nowym Sączu 1.455. W okręgu bblskim, 
gdzie bezrobocie przybrało najszersze rozmiary, 
główny procent, bezrobotny cli stanowią Plewy- 
kwalifikowany (2.987), budowlami (900) i t. d. — 
Okręg- oświęcimski liczy 2:020 bezrobotnych gór
ników, niewykwalifikowanych 3.000. metalowych
000. budowlanych 310, umysłowych 100 i t. d.

Z PLACÓW TARGOWYCH. Ruch u a placach 
targowych w dniu dzisiejszym byl średni. Ceny 
nabiału wykazywały lekką tendencjo zwyżkową. 
Masło dochodziło do 6 złotych, za 1 litr mleka 
mezbieramego płacono 35—40 gr-os-zy, za jajko 
17 groszy. Na targ dzisiejszy dowieziono szcze
gólnie znaczną ilość indyków, wobec czego cena 
ich spadla. Również na placu Szczepańskim ce
na jarzyn luk.sueowych podniosła się.

NIEBEZPIECZNA ZABAW KA. Jam K uchar
czyk, właściciel domu przy ulicy M a zow ieck ie j
1. 17, złożył w trzecim komiieairjacie ręczmy  ̂ gra
nat wojskowy, którym zabawiały się dzieci ua 
podwórzu tego domu.

STARY KAW AŁ. Do miesr/Jmnwa W ójcików oj 
pi’zy ulicy Cliodikiewiicza zgioeiil saę nieznany jej 
osobnik z listem, pisanym rzekomo przez mieszka
jącego u niej Lemparta, z zawodu swe w-ca. W ii- 
śuie tym oeobnilk ów był „upoważniony" do ode-

Siarowiślna 21
i'ocz!\t«k przed, 
w (lnic powsz. 
5, 7 i (J‘15, 
n uiedz. od 3.

Chryzantemy
12 aktach z życia ro- 
W głównej roli urocza

m a  CH010DHRJA
q t s z  in a ko n C c i a rty śc i RUM ICZ 

f USAKSIM OW . O b ra ł ilustr. śp iew em  

znakom itych  ip ie w a k iw  w arszaw .

Najważniejsza  ..................... —-
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TCArti 4virr>.rr> M
ism iiio t  w v v . - » " 7  k a p ita n a  S co tta  

„  , . . i io lu d o lo w e g o . -  S a k io w
P oczą ł, p rze  s F1|m , eJJ s e n s a c y  iidScią s w o ic h  z d j ę ć  p rz e w y ż s z a
o  ijodz. B, i |vsi;|Ce innych seusacyii. Obejmuje zdjęcia.okoiio 
w nietlz. o 3. podbiegunowych nietknięlych * 1stopą ludzką

CMARLie CHAPLIN
w n a jsłyn n ie jszym  tilm le tw ia la

Stradom 15

Se an sy  od 5 , 7 I 9 

w nledz.o godz. 3 m

m

wesoły dramat w 19 aktach
O b r a z ,  k t d r y  orf * z * r « g u  m l« « l« o y

Jest r.a ustech caTcgo świata

veaoioścl

REDUTA"
Lubicz 15.

Początek przed* 
cod/., o  ^ o d * ,  J) 

7 i (Mej wieczór 
w  n ie d z ,  o  g . 3,

Program wielkiej sensacji l

W A L K A
O KO BA ET S

I  B R Y L A N T
S e n s a c y j n y  d r u i n a t  e u i o l y c z - i i y  I  o w a n -  

t u r n l c r y .  J a k o  d r o g a  c z e ś ć  p r o g r a m u  

. r w i e  a r c y w e k o l e  k o m e d i o :  M a ł p a  w y b a w 

c ą  i  P e r c y  . p M C d n o y *  J I M E M  l  J . Y O I I I Ł M  

„ j e -  F r o g r a m  po r a z  p ia r w a z y  w K r a k o w i e  " 3 S 8

„SZTUKA"
KAilOWSZY : NAJ.>CT^Ź*I5JSZY FIŁ-H

m m  p i e - i p o i a
iw. Jana i

Jłocząt. przedsk lj 
codz. o  p. 5 -lc 'i | 

7-mftj i j, II 
w  n ie d z .  o  g. 3

w sw ym  iia tłe^ szym  orcyd i^e lc
g;y i reżyserjf, sensaiyjnjm dramacit

■  1 1 1
t5 aktów — 2 serio. Obiaz sensacjH a wan- 
turr.itzych przygód, pełsn subtelnego do- 
wel.ja i humoru, reżyśsrji Kaisballa Neilana
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Z TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO.
kz-Wiaj ostatnie przedstawienie z. cyklu widowisk 
1*0 cenach zniżonych. W niedzielę, po południu, 
'"odewil Nestroy‘a ..Trójka hultajska". Próby 
z ,Prawa barbarzyńcy11 Arcybaszewa pod kknm - 
kii m M. Je.dnowskiego dobiegają końca. Sztuka 
la daje szereg scen o sil nem drainatycsnem a-ij.-dę- 
em, wysnutych z tyj>owo rosyjskiej psychiki. — 
Mocny konflikt, oparty na temacie eroóycinym. 
utrzymuje widza w napięciu i pozwala wróżyć 
sztuce wybitny sukces teatralny. Obok reżysera 
Krają role główne ppa Jaroszewska. Kossoeka, 
ZakIicka# Socha. Bumatowńdz. Rodziewicz, Cho- 
docki.

hDZIEWCZYNA z  z a p a ł k a m i ** w  .,b a g a
‘ ELI" j o  włóczoną zostanie dzisiaj, w piątek, 

°  Stulziuie 8 wieczorem, a następnie w niedzielę. 
1 i  hm., o godzinie 4 po południu po cenach zni
żonych. W sobotę, 13 bm.. o godzinie 8 wisowi. 
Teni tryskająca humorem farsa „Pan naę.zcinik. 
,0 ja". Farsa ta ukaże się jeszcze w niedzielę
0 godzinie 8 wieczorem.

OPERETKA „NOWOŚCI". W piątek, 12 len., 
po raz siódmy przemiła, pełna humoru opeietca 
Pala „Księżniczka dolarów"1 w niezmienionej ob
sadzie i  ♦wygina.lnyni balotem. W sobotą po , r d u - 
dniu niema widowiska z powodu przygotowań 
rlo reduty, natomiast wieczorem o godzinie 7.45 
graną będzie „Księżniczka dolarów".

PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWO
DOWYCH MUZYKÓW odbędzie się w niedzielę. 
14 bm., o godzinie 11 przed południem w salt Sta
rego Tcal.ru. Dyrygenci: Adolf Górzyński i Jerzy 
Gableuz. W programie Webera: • „Oberon". Schu
berta: Symfonia h-moil (niedokończona), Beethó- 
wona: „EgmanŁ", Gablonza: „Mi.njntorki'1, Griega: 
rw . jesioni". —  Dochód 7. poranku przeznacza 
Zweązek zawodowych muzyków w połowie na bez 
robotnych miasta, w połowie na bezrobotnych mu
zyków. Bilety w cenie [to 4, 3, 2 i 1 zł. są do na
bycia u p. J. Lipskiego, ulica Sławkowska 1. 8. * 

REDUTA ARTYSTÓW OPERETKI KRAKÓW  
8K(EJ w sobotę. 13 bm., o godzinie 11 w nocy 
w teatrze Operetki „N owości" zapowiada, się nad. 
^ 'yczujnie. Wśród wielu upominek dla pań i pa- 
nńw, atrakcją reduty będzie wybór królowej re- 
” "Ry i koronacja „Jej Królewskiej Mości" koroną 
* bereł, "która, zostanie własnością wybranej kró
lowej, Poia, tein nagrodzone zostaną ccainimi po
darkami trzy piękności, trzy najładniejsze fccstju- 

.dwa tańce i cztery najmniejsze ł naizgri- 
Tom hol a z ceunenii fantami, co 

<L , ^  i,lny balet z pp. Piotrowskim i Pojielew
na cze,e, dwie orkiestry, moc efektów. 

ZYKAW Y,? SKI JAZZ.BAND NA REDUCIE MU- 
r /vz a • W STARYM TEATRZE. Świetny mu- 
ź<bk złożony z 12 osób, w przeje
_ . 'Yicdaiia Jo Dukaresatu, przyrzekł na za-
1 »zeane komitetu Związku muzyków polskich 

rzvmać się na jeden dzień w Krakowie i wy
stąpić obok szeregu orkiestr, biorących udani na 
Tfcduoie, która odbędzie się w sobotę, 13 bm., na 
17 dC z bezrobotnych muzyków. Zainteresowanie 
Sobotnią rodiutą jest ogromne. Na wypadek nie
otrzymania zajwwszenia .należy się zgłosić po ta
kowe albo do firmy J. Lipskiego (ulica Sławkow
ska 1. 8), gdzie urzęduje stale komitet, ewentual
nie w godzinach od 5— 7 wieczorem do kasv Sta
n c o  Teatru.

,

REPERTUARY:
_ _  T E A TR IM. SŁO W ACK IEG O

. Ote-Un, lg  j, m.: „Prawo barV>arz.yńcy“ . ~ 
Niedziela, 14 b. m., po południu: ..Trójka hultaj

ska"; wieczorem: „Prawo bania r/.yńcy". 
roniedaialek, 15 b. ni,: „Prawo barbarzyńi y “ .

T E A T R  O PE R E TK A  „N O W O ŚC I".
Sobota, 13 b. m„ o godzinie 7.45 wieczorem  

„Księżniczka dolarów"; o godzinie 11 w nocy

nowoczesnych minjntiir Dobussy‘ego, Albeniza, 
Do Falli i Gttiiiadcia. Ni •snodzi.aiik.j było, że 
odmienna od nich indywidualność artysty tak 
subtelnie wżyła się w ich swoisty styl, ukazując 
je w sposób piękniejszy, niż się to nieraz naj
młodszym kapłanom pianistycznej sztuki zda 
rzalo. . |

Bo te-ż nie każdy z nich rozporządza takieny i 
jak on, bogactwem dźwięku, taką Idealną knn-, 
lyleną a nadowszystko tukiem dostojeństwom 
interpretacji cechującem tego wielkiego nie 
wirtuoza, ale muzyka, odnajdującej ukrytą lo-. 
ffke struktury w niejednej, dla wielu niezrozu
miałej. ekstra waga m'ji. Mógł też Śliwiński zje
dnać tej muzyce więcej sympatji również w o- 
bozie jej dotychczasowych wrogów, zwłaszcza, 
że w zestawieniu programu ujawnił istotny 
smak, dobierając sobie utwory, któro nierażą 
uciio rzetelnie muzykalnegio, a n.ietylko na mu
zykalność pozującego, słuchacza. Znakomitego 
koneerfanta przyjmowano owacyjnie od pierw
szej chwili ukazania się na estradzie, a w grzmią 
cych oklaskach byia prócz zachwytu [ radość, 
że jego świetny talent w tak doskonałej utrzy
muje się dziś formie. j . ,p  $w.

cnorofey piersiowe su tita in s !!!
>5’P y la .c ie B ię Ś w e tro l.e k u rz a ,  a  to n  w a r a p o łw ?o r< l j j i , ią  
(Balsam TtńoaoUui-Ar|B*‘ ^esł u z n a n y m  ś ro d k ie m  p r w  
■i\vł. n  c h o ro b o m  p łu c n y m .  Z a le c a n y  p rz e z  p o w a g i lp  ;

„BALSAM TH10C01AN A5E"
leczy: firoiiliil, ctuJ.lieę, kaszel, koklusz, ulalw ‘ 
wydzielanie się plwociny, wzmacnia orcani-/:n, p o 
większa wuiję ciała, obniża temperaturę ciała 
Sprzedaj Aplelii, Hartowna spr/edaż w Krakowie 
Skl. apteczny „ Z  O R 1 A “  ul. Sebastiana 4/11, 

2.157

1 k ra iu  \ ze  św ia ta
OBIAD W  BELWEDERZE. Z W7 arszawy dono

szą: W czoraj wieczorem odbył się w Belwederse 
obiad na cześć rządu, wydany pracz prezydenta 
Rzeczypospolitej. Na obiedzie miała być omawia
ną sprawa organizacji naczelnych władz wojsko
wych.

ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI ZA DZIAŁALNOŚĆ 
SPORTOWĄ. Prezes polskiego Związku narciar
skiego, podpułkownik A. Bobkowski, został od
znaczony złotymi krzyżem zasługi za działał:.ość 
sportową lin terenie wojska polskiego.

MUNDUR OFICERSKI NA SALI SĄDOWEJ. 
Mi wist or spraw \ro jakowy cii zarządził: Ofieęrom
w stania czynnym, nieczynnym lub spoczynku, w 
wypadkaeli odpowiedzialności za spełnione prze
stępstwa przed sądami powszeclnionri, jeżeli ro- 
stanie nad nimi zawieszony areszt śledczy z osa
dzeniem w aresztach-' śledczych powszechnych, 
oraz. jeż d i stają na rozprawę główną w charaktc 
rze oskarżonych, nie jest dozwolone, p o lc /a s  
trwania amsztu śledczego i stawania na rozpra
wie, noszenie ustalonego przepisami mandu.ro. — 
W wypadkach tych oficerowie mają nosać ubranie 
cywilne, przyczcm zezwolenia na no-zenic muudn 
ru może wyjątkowo udzielić minister spraw woj
skowych.

BEZROBOCIE W POZNANIU WZRASTA w dal
syrn ciągu. W dniu 9 lutego było zairejeslrowa- 
nych 5.413 osób, z czego 1.953 robotników niewy
kwalifikowanych, 991 wykwalifikowanych i 775 
kobiet i l.(i94 pracujących umysłowo. Wsjiar«ia 
z funduszu bezrobocia otrzymało 1.771 osób.

ARESZTOWANIE D Y r! CHÓRU U K R A IŃ 
SKIEGO. Z T orium  donoszą, że aresztowany tam 
został Dymitr Kotko, dyrektor znanego także w 
Krakowic chóru ukraińskiego, który występował 
w Toruniu. Dyrektor Kotko aresztowany zo-tal 
za zniewolenie jednej z chórzystek.

POŻAR IZBY SKARBOWEJ. Z Lublina d^io- 
s-zą: "We wtorek w południe wybuchł pożar w no
wo wybudowanym gmachu izby ska-rbowcę. — 
Wskutek wadliwego uiządzenia kamału ciwEJŚIiio- 
g o ogrzewania, zapalił się węgiel, mieszczący się 
w dolnych ubikacjach gmachu. Po c-zterogcnlzin. 
nej akcji, udało się strażakom dotrzeć do ognia 
i stłumić go w zarodku. Z powodu gęstego dymu 
i czadu, pogotowie ratunkowe odwiozło tr:eeb 
strażaków do szpitala.

SZAJKA BANDYTÓW W OKOLICY ICDZI.
W okolicach Lodzi grasuje szajka bandytów v.i 
mochodowych. Na jej czele stoi niejaki Marków 
ski, de-zerter z Ol p. p. Markowski i.c :? l ueLcz. 
ką z wojska skradł samochód, na którym olecntir- 
dokonuje napadów. Napada on również z o swojo 
bandą nu pasażerów pociiggów. Władze i policja 
podjęły energiczną akcję, celem schwytani!*, nie
bezpiecznego bandyty.

SOCHA PRZED SĄDEM DORAŹNYM. Ze Lwa
wa donoszą: W poniedziałek odbędzie się tutaj 
sąd doraźny nad Wojciechem Sochą, który przed 
kliku dniami za mon Iowa i w Sokolnikach pod Lwo 

t- karabinu komendanta polkyj 
Sochy odpowiadać bc-lą przód

S a c z n i ł ś ć !  U w a g a !
Okazyjne kupno doSrycb a tanich

silników elektrycznyc
04 manych nUkic.ii naszych normtdn.cb 11611 dajemy 
w ty n miesiącu SC % specja inego rahaiu przy 
zakupnie clc’itromotorów za składu. — 5 a s^laćzie 

mamy l.oa') sztnk.

| The Internationa! Shipbuildinp and Engineering Co. Ltd- 
Gdań:k

Biuro: Kraków, til W.ślna Ł. iZ, teł. 33-49 |

Z SALI ODCZYTOWEJ. (Odczyt inauguracyj
ny profesora Fk-rłcha). Dnia 10 bm. <xll>yl s.ę w 
sali obrad Izby handlowej od-cayt jmbliozny pre- 
zydosiita ko«a'isji kodyfikacyjnej, rektora dra F/.in- 
cśfcaka Fjenicłra o „poŁukiej jn-ocedurze cywlirej w 
obocaiej chwili", który zainaugurował pierwszy 
cykl odczytów z dziodizhiy prawa, urządzany przez 
thowarzyszcniie kandydatów adwokackich. Na od
czycie zjawiło się kilkaset a-ób, reiwezentują-zych 
cftły świat prawniczj-, w szczególności jaw"Ji się 
tłumnie sędziowie z pi-ezydentem sądu a,j>e.L:cyj- 
aicgo Walterem i .prezydentem są'h‘ okręgowego 
karnego Polzem na czele, przedkta wici ale miej
scowej pa-lestry z prezydentem Izby adwokackiej 
Trammerem, prokuratorzy, przedstawiciele proan- 
ratorja generailmcj, aplikanci adwokaccy i sędziow
scy, o-raz lieẑ w przedstawiciele sądownictwa, i pa- 
lfiitry z bliższej i dalszej okolicy. Prezydent lł ie- 
rich w prae»liiioąvie wyraził uznanie d'a im sta to
rów cyklu odczytów prawniczych, a następnie 
S'zczegó!owo pirzodst-awil zarys polskiej proce-mry 
cywilnej. Odczyt nagród:/.ony został długotirwale- 
mi oklaskami i owacją dla prelegenta.

TOWARZYSTWO EKONOMICZNE rozwinie w 
najbliższym czasie i o t ^ y w  ną działalność odczy
towa., ośwśotfając obecną sytuację i aktualne za
gadnienia gospodarcze. Już w sobotę- 13 bm., wy
głosi w sali sesyjnej Izby handlowej i przemysło
wej (ulica Długa 1. 1) 0 godzi,ule C po poludir-n
dyr. Wacław Kondor-k-i odczyt j>od tytułem: „Naj 
bliższa przyszłość kursu z.lotego".

Następnie w pO!if.odK,i-ałek, 15 bm., będzie inó-_ 
wit profesor uniwersytetu wileńskiego, Kazmiiora. 
Kogoyski: „0  wp-jwlczesnem zadtużoiH" wlasnosm 
aiemstkiej w Polsce", po-czem nastą-pią odczyty, 
d-ra Stefana Schmidta. ,.Polityka kredytowa w/g.ę- 
dem rolnictwa i htradłu" j profesora uniwereytetu 
wileitkicgo. Władysława Zawadzkiego „Postulaty 
ochrony robotników a konkretne warunki _ gospo
darcze". Wstęp na odczyty wolny. Goścśe nr.le 
widziani.

ZE ZWIĄZKU POLEK. W sobotę, 13 bm., o go
dzinie C wieczorem w lokalu Czyto'mi ka-tolicikicgo 
Związku Polek (ulica Sz-czt*pauska b ó) odbędzie 
się zebra-ikie towarzyskie dla cz ło n k ó w  i wprowa
dzonych przez nich gości, z deklamacją p. Doro- 
żyusikicj (autorki „Ostatniej P la c ó w k i)  i śpiewem 
p. Tio-t-kiowiezówuej. Wstęp wolny.

ZEBRANIE CZŁONKÓW LIGI PARAFJ! sW. 
SZCZEPANA z odczytem profesora dra S. Ko 
zlowskiego: „Biog. Stanisław Kazimiorc/yk na
tle swej epoki", odbędzie się w ihiiu 14 bm. o go 
dżinie 4 po poludittu w sali lLuly powiatoYrj (a) 
Pi jarek a 1. 1). Goście mile widziani.

Muttolini ofiarował Niemcom pomoc przeciw Fmncli?
S e n s a c y jn a  w i s d o T i c ś ć

Berlin, 12 lutego (PAT). Przed dwoma dniami j 
niemiocko-narodowy 2 Der Tag* doniósł, że 
Mnssolini za pośrednictwem  gen. Capello ofia
rował sw ego czasu N iem com  pontoc W ioch  w 
raz;e konfliktu zbrojnego z Francją,

Obecnie jedno z pism prowincjonalnych 11 zu-

c z y  c i e m is e k a  k a c z k a
|velnia tę wiadomość nowemi szczegółami, mia
nowicie, że gen. Capello mieszkał w roku 1923 
w Neubabclshergu pt>d Berlinem i komunikował 
s'ę między innemi z gen, von Kraminon, który 
przedstawiał propozycje włoskie swojemu rzą 
doz i.

z ł o m ®  mmpoIsHóco ® lo isrysa ii
z po©o0a

(Telegram własny „Nowej Reformy").
, P3rj7ż, 12 lutegio. Policja w  Lotarę-ngp p rzed -'zo s la ly  podrobione w zez  szajkę polskich fal- 

sięwzięła re*,vizje u 87 P olaków  w związku z rzerzy. Dokonano wielu aresztowań wśród pol- 
u y kry cieni afeiy fałszowania paszportów i or- skich robotników  w ęgłow ych . Ponieważ areszto- 
ganizowansa irelegalnych  przekraczać granicy, wania te wywołały wielkie wyburzenie wśród 
Ponieważ fałszowane paszporty posiadają kil robotników, aresztowani zostali zwolnieni, 
ka blędóiv ortograficznych, przypuszczano, że  o------------------

p u kw ita li lo! pilicie ® WBIT .

S  s a l i  k o n c e r t o w e j
Kraków, 12 lutego. 5 

JÓZEF ŚLIWIŃSKI.
)Viadoma to rzecz, ilo znaczy w grze Sliwiń- 

skiogo to jego zmienne usjmsobienie, nadaj:)-ce 
^decydowrane piętno całemu wykonowi. TYiąc 
ŁTraz na wstępie zauważyć wypada, że od lat
widu nie byl kon-certant tak świetnie dyspo
nowany, jak na swym ostatnim recitalu, co 
dało się zaraz na początku wyczuć w Solmman- 
nowskich Etiudach symfonicznych z taką za-
m łodośoi bJaw lltą ’ F 'k ^ - v b N 111,1 w ró c iły  siły  
6wvm jpdrnvr « i  kat dziesiątek. Zachw ycał

^Powo romantVe7m m t0nf‘a> 1 Pnet5'"-nein.’
których  genialne f ’ ,l^ c,em  ty ch war.Iac.vJ> 
wspaniałą orkiestrai?M t/ C2ne opracow anie 1 
doskonale n. • ą b «dDwę przeprowadził 
F »ięć technicznym'!^0 Illimo pewnych niedocią-
ko zagranicznym -T razenie’ jakie lliewielu. ł-y1'  
udziale. 1C,I_  odtwórcom przypadło w

P e S is k ic h 6̂ c ^ z i e ł 0 ? . lic™ ym Poczcie Sz0*
ofwjalnem zakoi” ■ 0oj^tycl1 programem i po 
znanent m is t r z n ^ * ^ '1 koncertu zagranych ze
» f - r ,  ' » * r
^stynkcją  i jasnością 1  wyrazu 1 uwi1CKKj ju k c ją  i jasnośeio 1 ł wyrazu 1 uczucia, 
®ym Spokojem, to zrSow^11>tetacji’ * szlacheL* 

która mistrza Jó?2  S-°zer;t &jluPt-v 'vn‘>  
?J a* skłaniając do zbvt n *0I!a* jakby ixm ° '  
^  t0 bóJo zwlaszcza w P zysPies7'on.y-b temp, 
Dleco  skutkiem , *^aran-telli«, w której 
»'*atycznej roboty piala P ^ e jrzystość  te-

jT  Wi pubIicznych koncertach
^-m oll Cza ik ow*jL -m e nieciekaw ą —  Sonatę 
y  °: a • 1GS°  0ddał Śliwiński popiso-

JUZ Prawóztw ą rewelacją- byl jeg o  w ykon

woni wystrzałem 
nego. Wspólnicy 

j sądom przysięgłych.
n a p a d  r a b u n k o w y . w dniu wczorajft./m 

na granicy powiatu bocheńskiego -i wielickiego, 
dwaj nieznani bandyci napadli na jadącego na 
jarmark Boduam i jego siostrę, Cueylję i zrab-o 
wali im GDI złotych, poczem zbiegli w niewiado
mym kierunku.

ARESZTOWANIE OSŁAWIONEGO BANDY 
TY. Policja w Nowym Sączu a,resztownla osła
wionego bandytę, Jana Dzido-u-io, który grasował 
w powiecie wileńskim, a polem limamowsk. 111 i 110- 
wo-oądcakim. Dz-id-ou liniał być członkiem kroso
wych band Muchy-ilichaiiakiego. Pojielial 011 kil
ka morderstw i rabunków.

SZANTAŻYSTA WIEDEŃSKI. Naw.eJoy re
daktor wiedeńskiego „Der Abend", W eiss,' jak 
donoszą z Wiednia, został wczoraj za udowodnao 
•e mu wymusjłanie, ora,z branie lajiówek, odsta
wiony do więzienia.

ARMJA 25.000 POLICJANTÓW. Z Nowegt 
Jorku donoszą: Władze nnuiieypalne Nowego Jor 
ku, zaniepokojone zastraszającym wzrostem ptze- 
stępc-zoścś, postanowiły [Kiwiększyć znaoaiiłe kon
tyngent policji. Wr ciągu trzech imeeięcy liczba 
jiolicjantów iv Nowym Jorku wnroftnąć ma z 11 
tysięcy do 25 tysięcy. Równocześnie zreorganizo
wana będzie prefektura policji.

STRASZNA KATASTROFA TRAMWAJOWA. 
Z Pitlsburga (Stany Zjednoczono) donoszą, że 
tramwaj Fitlsburgli Railway, wiozący przeszło 24 
osoby, sjw-d! z mostu Fleming Park w Mo Kees 
Rock do rzokii. Oba z wysokości 40 stóp. Trzy 
osobv zabite, trzy zaginęły, a 19 ciężko rannych. 
Tramwaj jechał pełnym pędem i gdy zbliżył się 
na most wyskoczvl ze .szyn. Początkowo guerzył 
w slup tdegrafieaiy, poczctn, przełamawszy po- 
rec.ro spadł do rzeki. Gdy tramwaj spoczął już 
na ‘ dnie rzeki, dał się słyszeć brzęk wybijanych 
szyb i pasażerowie zacięli wyskakiwać do zimnej 
wody.

ZMARLI: , , .
—  Edmund B r i n e k e n h o f f ,  glowny dyre

ktor Towarzystwa „L. Geyer", pierwszy p -zes 
zarządu szkoły imienia Orzeszkowej, prezes łód-z 
ktego kollegjum kościoła ewang:elickiego, zmarł 
w Lodzi w G5 roku życia.

S L e i s & y  ss
Kores[Xindericja „Nowej Reformy* ,

Nowy Sącz, 10 lutego. 
Bezpieczeństwo w mieście. — Z karnawału. — 

Kreowanie nowych urzędów. — Nekrologja.

Bezpieczeństwo mienia mieszkańców Novego 
Sątyza od pcw nogo czasu narażone jest- na szwank 
z powodu rozsŁ-dałej fali włamań, będących dzie
łem mętów podmiejskich, szukających łatwego 
żeru. /jawisko bądź co bądź  ̂w- powiecie nowosą- 
deckini niecodzienne, zcłajó S1ę mleć źródło w po
garszających się ostatnio warunkach gospodar
czych, wywołaniych be®robocjeńi. Komenda policji

(Telegram iskrowy ,
Wiedeń, 12 lutego. *Arbe.:ter-Zeitung« dono

si: Krajowy Bank Styryjski w Grazu, którego 
głównym interesentem byl marszałek krajowy 
Rintelen, a wicedyrektorem dr Ahrer, później
szy anstrjacki minister skarbu, chcia ł puścić w 
obieg pól mjljona podrobionych koron czeskich 
za pośrediiktwetn n iejakiego W aichs, k tóry  mial 
leg itym ację od  policji w Grazu. Aresztowany 
Walcb przyznał się do odbioru tyeli fałszywych 
not. ‘ "Ia.fv

Stsittwa fałszerza ns ttê rzaii
Budapeszt, 12 lutego (PAT). Policja areszto

wała funkcjoiia.rjusza Związku Narodowego, 
Vargha, podejtzanego o  puszezranie w obieg fał
szywych banknotów frankowych. Yargha jest 
sekretarzem Szoertey‘a. który, jak wiadomo." od! 
dłuższego czasu przebywa w więzieniu. 1

Nowej Reformy").

IRs pisa tzlPtPieko
tl«^

X ?
Paryż, 12 lutego (AW ). Francuska Liga dla 

obrony praw człtowieka przyjęła jednomyślnie 
rezolucję, skierowaną przeciw ko zbrodniczym  
m achinacjom  spiskow ców  węgierskich, oraz na
czelnikow i W ęgier, Horthyem u. Ponieważ sy
stem terorystyczny, stosowany, —  zdaniem Li
gi —  na Węgrzech, zagraża pokojowi świata, 
Liga zwraca się z  zaufaniem do Ligi N arodów , 
aby użyła swego wpływu, celem umożliwienia 
Węgrom wybrania rządu dem okratycznego i 
p ok ojow o usposobionego. Liga Narodów jest do 
tego zarówno obowiązaną jak i uprawnioną.

------------------- o-------------------

niepotrzebny i utrudniłby 
ność.

nam ty lko  dziaial-

Zftrządzenia. abypowiatowej poczymla energiczne 
rto radykalnie wytępić.

Tegoroczny ’ karnawał sta: pod znakiem wiel
kich braków gotówkowych. Minio to skro nut m 
zaaranżowane zabawy dają spragrnonyni parogo
dzinnej rozrywki bodaj  ̂ częściowe zaspokojenie 
wrażeń. Odbyta w kedejewetn kasynie uc/ądui 
czeut zabawa była tego dowodem, gdyż zakrojo
na rta skalę szczupłą, dala uczestnik om wyborną 
sposobność do nnlej a niezwykle swobodnej roz
rywki towarzyskiej, trwająca do rana. a zakoń
czona białym mazurem, zabawa dala też pokaźny 
dochód na cele kiwyuow-e. Stroje j)aij ) c )l0(: .fcro- 
liitte, odznaczały się wytwornym szykiem i ele- 
gamc-ją.

Dowiadujemy sę , że wlorótce utworzone będą 
w Nowym Sączu dwa nowe Urzędy kolejowe 
a iiwauiowioic: oddzjal drogowy i oddział eksoloa- 
facyjuy. W  ton sposób mmsto n;iSze g
mdzibą poddyrekcji kolei, iKxlleg|(,j dyrektf kra

kowskiej. Kreowanie oddziałów' dyrc-kcyjnych ma 
pozostawać w zwiiązku z rt-oiga.ruizacją służby na 
linji, wymagającej większej, niż dotąd, spraw
ności.

Zmarł w Nowym Sączu właściciel dóbr i radca 
skarbu, 1\. L i g  a s z e w s k i, w7 wieku 59 lat. 
Zmarły należał do wybitnych osobistości wśród 
okolicznego ziemiaństwa, oraz w sferach s{io!eca 
nych miasta.

P. S. L. „Pissi" webee potfclnu 
malałKo»8§o

W arszawa, 12 lutego (Teł. *N. R ef.t) Sejmo
wy klub P. S. L. Piasta, po wysłuchaniu referatu 
posła Byrki, stanął na stanowisku ściągnięcia 
tego podatku w wysokości definitywnego wy
miaru 150 miljonów z rolnictwa, 130 m iljonów 
z w ielkiego przemysłu, a 69 m iljonów z drobne
g o  handlu i w olnych  zaw odów .

liclttrały Konferencji Małej Enlesiy
(Telegram  w łasny „N owej R efo rm y ").

Tem eszwar, 12 lutego. Na konferencji malej 
ententy zapadła uchwala podjęcia jak najszyb
szych kroków zapobiegawczych, ażeby polity 
ka niemiecka w sprawie mniejszości narodo
w ych na terenie Ligi nie zaszkodziła interesom 
państw malej ententy. Pozatem postanowiono 
wypowiedzieć się na konferencji rozbrojeniowej 
przeciw zupełnemu rozbrojeniu, dopóki Rosja 
nie zostanie członkiem  Ligi nie nie rozbroi się.

raj

Rokow ania pom iędzy P S L „ P i a s t “  
a  W y z w o le n ie m

(Telefonem od naszego korespondenta).
W arszawa, 12 lutego. »K urjer* Poranny« za

mieścił w iadom ość .że pomiędzy upoważnionymi 
członkami P. S. L. Piasta z jednej, a W yzw o
leniem z drugiej strony, tcczą  się nieobowiązu- 
jące  dotychczas rozm ow y na temat w spółdzia
łania tych  dw óch ugrupowań na terenie sejm o
w ym  f w okręgach. Jeden z wybitnych człon
ków P. S. L. Piasta oświadczył: Zabiegi o  zbli
żenie do klubu ^Piasta* pozostały bez skutku. 
Mimo sympatji, jakie ^Wyzwolenie* znalazło 
'flśród wielu członków Piasta, musimy uznać, 
i e  b lok  z  tym  klubem na terenie Sejm u jest

S ! '.” 1; renie p i r a t .  «  
przez CllificzyHdta

Londyn, 12 lutego (AW ). Z Hong-Kong do
noszą, że kilku Chińczyków, znajdujących się 
na pokładzie francuskiego parowca, podążają
cego dw H ong-K ong, opanow ało statek i sk;e 
rowało go na wybrzeża (juantung, unosząc ze 
sobą transport złota w artości 10 tys. funt. szt. 
Pasażerowie nie ponieśli szwanku.

PrzsstteKły strajk sór.iikóa w  St. Zj.
N ow y Jork, 12 lutogo (AW ). Już 1G3 dni trwa 

strajk górników  amerykańskich. Zapasy węgła 
w yczerpały się tak, że musiano sprowadzać wę
giel z Niemiec i Anglji. Ostatniemi czasy spro
wadzono 50 tysięcy ton węgla z obszaru Rtihry, 
a dalsze 50 tysięcy jest w drodze. 250 tys. ton 
zamówiono na nowo. Ceny węgla podskoczyły  
dwukrotnie. Ponieważ prezydent Coolidge od 
m ówił interwencji, liczą, że strajk potrwa jesz
cze dłuższy czas.

J2IAŁ GIEŁDOWY
OBNIŻENIE KURSU DOLARA.

Gdy jeszcze w dniu wczorajszym kurs dolara 
dochodził w obrotach nieoficjalnych na giełdach 
krajowych do 7.90, w dniu dzisiejszym, w godzi
nach porannych, obniżył się do 7.60 i utrzymy
wał się trwale na tym poziomie na wszystkich 
bez wyjątku krajowych targach wewnętrznych. 
To obniżenie kursu dolara przy}.Lać należy z je
dnej strony działalności Banku Polskiego, który 
rozpoczął pokrywać cale zapotrzebowanie walut 
zagranicznych po kursach niskich, jak również 
1 w-yjastłieniu się sytuacji politycznej wewnątrz 
kraju. Wątpliwości co <ło trwałości rządu koali 
c jjnegw , w znacznej mierze usunięte, wpłynęły 
na uspokojenie sjxvłeozieńsitava. Należy spodzie- 
wae się dalszego wzmocnienia kurau złotego.

Z g ie łd y  k r a k o w s k i e j
r, , . . . . .  K raków , 12 lutego,
oebranie dzisiejsze przeszło pod znakiem 

tendencji słabszej. Najwięcej ucierpiały papie
ry cięższe, jak Zieleniewski i Górka. Te osta
tnie mimo tendencji słabszej w  większem po
szukiwaniu. Cukrownicze poszukiwane przy 
m ałej chęci kupna. Z bankowych Przemyślu

wy słabiej. Reszta papierów mniej więcej na 
cwzorajszym poziomie. Ruch niewielki, obroty 
male. * . ,

Na pogieidziu większe obroty w Jaworznie 
po kursie ustalonym. Bank Połski G2 wr towa
rze, bez nabywców po tym kursie. Ruch sil
niejszy, obroty znaczniejsze. Płacono Jaworz
no G.35— 6.50, Lokom otywy 0.70 i Bank Pol
ski CO zl.

Na rynku walut i dewiz tendencja słabsza. 
W ciągu ostatnich 24 godzin kurs uległ obiiiżcr.iu 
przy znacznej ilości towaru i niewielkiej chęci ku
ma. Podaż przewyższa znacznie zapotrzebowanie. 
Wczoraj wieczorem kurs dolara wynosił jeszcze 
7.00, a dzisiaj' rano osłabł do 7.50— 7.55 w  to wa
rw  nieoficjalnie. Kurs nYęd-zybankowy takirani- 
\V Warszawie bankowy 7.45—7.50, nieoficjalny 
7.55, we Lwowie bankwcy 7.45, nieoficydny 7.55. 
Reszta giełd mniej więcej na tymsamym pozio
mie, co n nas. Wszędzie daje się odczuć itiaczna 
podaż, wobec czego liczyć się ntożna w najbliż
szej przyszłości z daLs-zem jeszcze oslaljiie-nieui 
kursu. Na ogól zainteresowanie słabe, przy teo- 
deneji zniżkowej. Bnjn.k Polski płacił 7.28. Na ob- 
niżeme się kursu wpływa znaczne zaofiarowanie 
dolara ze strony Wiednia, gdzie dolar kalkulujo. 
sio na 7.4G, sprzedaż więc u nas dobrze się r a 
tuje —  tyiko, że nabywców jakoś brakuje.

K raków , 12 lutego. 
A kcje: Pol. Bank Przem. 0.07. —  Pol. Tow . 

Handlowe 0.19 (0.19). —  Polski Glob 0.16. —  
Zieleniewski 9.85 (10.10— 10.40). —  P arow ozy 
0.21. —  Górka 7.5. —  Strug 0.30. —  A zot 
0.19. —  Elektrownia Siersza 0.13. —  Krakus 
0.22. —  C hodorów 4.25 — 4.20— 4.30). —
Chybie 3.50— 3.55 (3.50).

W arszawa, 12 lutego. 
A kcje: Bank H andlow y 1.75. —  Cegielski 

7.75. —  Starachow ice 0.90— 0.91. —  Żyrardów  
8.20— 8.25. —  Bank Zw. Sp. Zar. 4. —  Paro
w ozy  0.21. —  Haberbuseh 5— 4.90. —  Ursus 
0.62^

Zurych, 12 lutego (PAT). Zamknięcie. Paryż 
19.14, Lodyn 25.25.G, Nowy Jork 5.19.2, Bel- 

ja 23.00, W iochy 20.94, Hiszpania 73.30, Ho
landia 208.10, Berlin 1.23.6, -W iedeń 73.05, 
Sztokholm 139.15, Oslo 101.06, Kopenhaga 
129.06, Sofja 3.65, Praga 15.35'Ą , Warszawa 
70.50, Budapeszt, 0.72.7, Białogród 9.19.5, Ate
ny 7.47, Konstantyonpol 2.75, Bukareszt 2.25. 
Helsingfors 13.07, Buenos Aires 212.25. Ten
dencja niejednolita.

Wiedeń, 12 lutego. Kursa pa.ierów polskich w 
tysiącach kurom. Karpaty 105. Tendencja nieco 
słabsza.

WYROK W PROCESIE O ZABÓJSTWO.
D/asiaj w godzinach przedpołudniowych toczy

ła sic w krakowskim sądzie okręgowym karnym 
w dalszym ciągu rozprawa przeciwko Julji Mroż
ków nej, oskarżonej o zbrodnię zabójstwa na oso
bie ś. p. Agaty lu lkow ej, na tle niesnasek mk- 
szk.omowych, o e-zem donosiliśmy obszerniej w 
numerze wczorajszym. <

Po przeprowadzeniu rozprawy i przemawianiu 
prokuratora, oraz obrońcy adwokata dra Józefa 
Rosonzwoiga, trybunał wydal wyrok, uwalniają
cy Mrożkównę ód zbrodni zabójstwa, a zasądza
jący za występek z paragrafu 335 u. k. (przypad
kowe zabójstwo) na 10 tygodni aresztu zwykłe
go, z policzeniem 11-tygodniowym Mesztem śled
czym, wskutek czego kara została w zupełności 
umorzona.



N O W A  R E F O R M A

Zapiski literackie
W  nakładzie Gebethnera i W olffa ukazało się 

obecnie drugie wydanie książki Ferdynanda 
Goetla p. t.: ..Przez płonący wschód", przyję
tej sympatycznie przez krytykę i publiczność. 
Drugie wydanie ozdobione jest lieznemi piok- 
nemi ilustracjami.

Dalej w nakładzie tejsamej firmy ukazały 
się:

Josć Z on illa : „D on Juan Teiiiorio". Przekład 
wolny Stanisława Milaszewskiego. Jest to ilu
strowane wydanie książkowe znanego dramatu 
fantastycznego, spopularyzowanego u nas przez 
wprowadzenie go w polskim przekładzie na 
scenę Teatru Narodowego w Warszawie. Ksią
żka wydana bardzo Starannie.

Henryk Opieński: „Jakub Lutnista". Opo
wieść sceniczna z X V I wieku, w formie opery, 
iw dwóch aktach z epilogiem. W  układzie zna 
nego kompozytora i muzykologa, mamy tu 
obrazek obyczajow y z czasów Henryka Wale- 
zego, opracowany tematycznie na dawnych za
piskach kronikarskich, a pod względem muzycz
nym skomponowany jako wynik studjów nad 
ówczesną polską muzyką.

Jako dalsze tomiki „Bibljoteczki uniwersy
tetów ludowych i młodzieży szkolnej" ukazały 
się: Piotra C hoynow skiego nowela p. t.: „P oku
sa" i •Mikołaja Sęp-Szarzyńskiego: „W ybów  po- 
ezyj", w wydaniu Ignacego Chrzanowskiego.

\V wydaniu Zakładu nar. im. Ossolińskie!) 
ukazał się Ignacego Strycharskiego: „Słownik 
do trylogji". Podręcznik ten może oddać do
bre usługi czytelnikom nie znającym łaciny, 
zwłaszcza, że uwzględnia całą l.rylogję, - gdyż 
dotgehezas mieliśmy w tym rodzaju tylko słow
nik szkolny do „Ogniem .i mieczem". Pozatem 
praktyczną jego zaletą, zwłaszcza dla użytku 
młodzieży, stanowi dodanie słowniczka geogra
ficznego miejscowości, wymienionych w try
logji.

Krakowska firma wydawnicza „S alon  mala
rzy polsk ich" wydała obecnie 9 obrazów kra
joznawczych, reprodukujących widoki Warsza
w y, Lwowa, Borysławia i Kirakowa. Obrazy 
te, wykonane światlodrukiem, co podnosi ich 
zalety, nadają się szczególnie do użytku szkol
nego dla zaznajamiania młodzieży z polskimi 
zabytkami i wyrugowania zagranicznego im
portu krajobrazowego. Równocześnie wydala 
tasama firma barwną kom pozycję na temat 
„Nie rzucim ziemi". Jest to duży obraz pędzla 
art. mai. Leona Kowalskiego, symbolizujący 
Polskę odrodzoną. Temat, który tak łatwo mógł 
być skanalizowany, wychodzi tu rozwiązany 
harmonijnie pod względem układu i kolorytu. 
Reprodukcja, wykonana jak i obrazy krajo
znawcze w zakłada-ch „A kropol", z powodze
niem stosujących światłodruk, powinna znaleść 
powodzenie zwłaszcza na kresach. (tg.).

—  „Sztuk i piękne". Zeszyt styczniowy tego 
artystycznego wydawnictwa zawiera treść obfi
tą i interesującą, świadczącą o niezmiernie po- 
ważnem pojmowaniu przez redakcję „Sztuk 
pięknych" swego zadania. N a pierwszovn miej
scu znajdujemy tu napisaną przez St. Świerża

Oszczędności zaprowadzono także w syste
mie leczenia, polecając przyjm ować do szpitali 
wojskowych tylko tych, których w pułkowych 
izbach chorych, względnie iw domu (o ile idzie 
o rodziny wojskowych) leczyć nie można. Re
konwalescentów, wymagających po skończo
nej kuracji wypoczynku, ma się odsyłać do od
działów z wnioskiem na zwolnienie od zajęć. 
Najostrzejsze jednak jest postanowienie odsy
łania do superrewizji tych, u których stwier
dzono chorobę przewlekłą, nie rokującą popra
wy w krótkim czasie.

Będzie to pierwsza forma redukcji personal
nej w wojsku, która dotknie najbardziej upo
śledzonych, bo schorzałych i niemogąAych w ży
ciu cywilnem zapracować na chleb. Emerytura 
zaś, jaką z wojska, dostaną, zależnie od przy
znanego pizy superrewizji procentu niezdatno
ści do płacy, absolutnie nie wystarczy na życie.

Nic więc dziwnego ,że wojskowi poważniej 
chorzy, nie meldują się obecnie do szpitali w oj
skowych z obawy, by ich czemprędzej nie po-

—  Rozporządzenie, przedłużające termin wy
wozu maszyn, narzędzi i materiałów, p o z o s ta 
ły ch  po l ik w id a c ji  p ry w a tn y c h  fa b r y k  ty to n io w y c h , 
ukaże s ię  w  d n ia ch  n a jb liż sz y c h .

—  250.000 funtów szterlinpów wyasygno
wała firm a „Po/er" Traktion Company Ltd."
d la  T o w a r z y s tw a  e le k try c z n y ch  k o le je k  d o ja z d o 
w y ch , b u d u ją cy ch  ta k ie  k o le jk i w  Polsce.

—  Sprawa zastosowania do wytwórni woj
skowych zasady autonomizacji p rz e d s ię b io rs tw  
p a ń s tw ow y ch , om a w ia n a  b y ła  o n e g d a j n a  p os ied z e - 
nin oszezrd n ośc iow era  m in . skarbu .

—  Ceny cukru w Warszawio podwyższono 
od dnia 9  b. ni. o 8  g r  n a  kg, t. z a . c en a  k r y 
sz ta łu  w y n os i o b e cn ie  1  z ł 3 5  g r .

—  Dalsza zwyżka cen nauiału nasląoifa na 
targach warszawskich. P cd w y ż  szono cen y  m asła , 
k tó ro  w  deta lu  w a h a ją  s ię  cd  z ł  7 2 0  —  4  8 0 , z a 
le ż n ie  od  gatu n ku , o ra z  c e n y  ja j  o 3  g r  na sz tu ce , 
k tóre  w y n oszą  o b e  n ie  2 4  g r  za  jo  jo  św ie ż e .

—  Liczba be?robofnych w Polsce w tygodniu 
od dnia 23 do 30 st/cznia b. r. wynosiła w 
przybliżeniu 359.119 i s ib i wzrosła w stosonkn

z
sta.no Jo superrewizji i nie zredukowano. , , .

Trzecim wreszcie sposobem oszczędnuścio-j 0 p° !rze aieo J tygodnia o 3.772 osoby, 
wyin, zastosowanym do szpitalnictwa, wojsko
wego jest skrócenie czasu leczenia, gdyż naka
zano następujące terminy, których przekraczać 
nie wolno: dla wojskohYyich przy cierpieniu, po- 
zos tając om w związku ze służbą wojskową —

letnie wojskowego zawodowego (o ile są na je- 
go  utrzymaniu), tudzież wdowy i sieroty) po ^

informacje przemysłowe i handlowe
s y t u a c j a  w  z a g ł ę b i u  d ą b r o w s k ie m

razie 
ie

łowcami
w nu,n. pnący i opióki społecznej, 

strajk nietyłko w Zagłębiu Dąbrowskiem. 
Górny Śląsiku. Jednym z pomyślnych

grozą
na

iiaistąipfdo w wyniku pocwAuniennia mian. przom. 
i handlu i mm. skarbu. Spodziewają &ię, że do 
końca nv:«iiiąca, fabryka zatrudni około 3.000 
rol>o Laików.

KONFERENCJA w  s p r a w i e  z a m ó w ie ń

dyrektorów państwowych szkól średnich nastę- j DLA f r z e ^ y s e u  WŁóKIEN-
nni!ij.A nkmn- -  | MCZEGO odbyła sic ane-gdaj W dep. pr/.emyslo-

C zy  R a d y  pedagogiczne 
sę in stytucją  p a ń s tw o w ą ?

Kurator ja okręgów szkolnych rozesłały d o 1

pujące pismo 
Na podstawie rozporządzenia Tana Ministra 

W. R. i O. P. z dnia. 26 stycznia 1920 r. Nr 11- 
1161-20, oznajmiam co następuje:

W  dniu 24 stycznia 1920 r. odbył się w War
szawie Zjazd delegatów Rad pedagogicznych 
gimnazjów państwowych, zorganizowany przez 
Związek zawodowy nauczycielstwa polskrh 
szkól średnich. Ponieważ R ady pedagogiczne 
gim nazjów  państw ow ych są instytucją państwo 
w ą ,’ przeto tylko władze szkolne są upoważnio-

- wym mim. przem. i handlu przy ndakile przol 
.stawiicioli M. S. Wojsk., mim. procy oraz przod- 
stawdcieli przemyski wdókiomiicizogo. Chociaż 
projekt, budżetowy na rok 192G przewiduje, nie
zbędne na powyższe ocle sumy, ustalono na lar. 
feruneji, że sprawą powyższych zamówkui należy 

. zmmtercisoiwać w odpowiednim sfeopiuini wszystkie 
trzy ośrodki przemysłu włókient»iczego, a miane- 
wide Łódź, Bielsk i Białystok 

I W SPRAWIE WYWOZU ZA GRANICĘ SU
ROWCÓW ZWIERZĘCYCH o<tbyto się w mim

ne do organizowania jakichkolwiek zjazdów ,rolniictwa przowodniotwóra mim.i-
> o n 'ie S ? ’ Z w L  *  ™  i’1 l k  W1£ ; > a  dra Kiomika. Munster, zagajając posiedzeniel O1H0H.U Związek zaw odow y nie by l lipow a-.

żniony do zwołania podobnego zjazdu, proszę " a

- . r . . . . Jeżeli udział w Zjeżdzie wzięli nauczyciele, po-
mono-grafję o oj c.: ech u Weissie,  ̂ ozdobioną. óająC gję bez upoważnienia za delegatów Rady

rprhrn/łulrr* in m i iotrn s fly.ipł. • i,. ~  ; -------- : ____ \ i

ważrro^ć oksporUi zwior/.ąit za granicę, który

Pana Dyrektora, o doniesienie, czy Pan D yrekL10 w>"wó.r st“  .15% c f k« °  °^ P ?rtu P^^ie- 
tor stawiał na porządku obrad wybór przed-sta-i80’. , ”.^1'^  °'z;  v . Ila Jak
wicieli Rady pedagogicznej na powyższy zjazd, ° P^esazogamia wydamycli zarzą-
O « .  fa u  U m ieśc i, seota . Pa,. .(o

n,at ? a -się w  tej sprawia o zezwole-nio do K.u.ratorjmn.1 A ŃCZL Z WŁOCH 11,1 pierwoze polioozm b. r.
- . 1 * 1  r> > • -t . • | J 1 w w b a n to  O5l4v tocw fn o  lu-Andony w  • L i z v c l «y w  uiia-y.

duiacli, jak donosi Izba przem. i handlowa w Kra-
kilkudz-iesięcioma reprodukcjam i jeg o  d z ie ł,1 pedagogicznej, zechce Pan D yrektor od nich za- *?ł 1 napoitoizy kiakow L c 0o okręgu w itm.i

i tnai in nlorivOTo n m a  . , ® . „ .  . . „  winiosc do Izby po Time do dnia IG b. ni. Forum" ^ w u m i m  i je^t to pierw sze u nas ząd,ac uspraw ^dhw iem a na pisnne. Zechce Pan lM w  patlań d;0 na,hyda w bilJrac Izby_rotograwjjiirami i jest to pierw 
tak ivyczcrpująca, a tak zarazem żywa charak- Dyrektor w tej sprawie przedstawić mi jaknaj- 
terystyka twórczości tego wybitnego malarza, rychlej wyczerpujące sprawozdanie, 
impresjonisty —  jak autor słusznie podkreśla — j Kurator (—)
nit.Wdko z kierunku tworu, ale i z temperaruen- 1  PDma tego, które w kolach nauczycielskich 
tu, optymistycznie rozmiłowanego w pięknie | wywołało gorące protesty, wyparło się nasięp- 
natury, l>ez zastrzeżeń schematycznych i kie- me ministerstwa oświaty.
runkowj oh. T. Sewerjm pisze o mozaikach i mo
zaice, jako gatunku sztuki, poczerń M. Tret er,

Odpis dosłowny, podaliśmy wyżej 
Co do faktycznej podstawy tego „ukazu" —

KONTYNGENT NA PRZYWÓZ RYB ŻY
WYCH Z WĘGIER. Izba handlowa i przt-mysło- 
wa w Krakowie zawiadamia, iż Komitet Ekono
miczny Rady ministrów przyznał kontyngent ryli 
żywych na rok 1920 specjalne dla Węgier. l ’s- 
drótf uskutecizniony będzie pólrocznio, z tom za- 
st,rzężeniem, że kontyngent nie wyczerpany w I.

Obszerniej o dorocznym salonie w w arszaw ski^  to określanie “Rad  ̂ pedagogicznych jako „insty- ? a ^ S r z e M v 5 S d a
„Zachęoae szt uk pięknych (liczne reproduk-, tucjj państwowej", spotyka się ze sprzeciwem •> . , ,r ■ ,,, , „ r
cje). Bardzo obszerna U y w a  kronika, artystycz-, nauczycielstwa, _ które stoi na stanowisku " i f  | nifal[e' ^ d u i a  l t ł T ^ !  wnieść podanie do Izby
na, wraz z bibljografją, omawiającą wydarzę 
nia bieżące w dziedzinie sztuki w kraju i zagra
nicą, uzupełniają ten zeszyt. St. M

Oszczędności w szpi ta lach wojskowych
Dziedziną, w której zarządzenia oszczędno

ściowe, przeprowadzane obecnie w wojsku, da
dzą się odczuć najdotkliwiej —  jest szpitalnic-
two wojskowe, w którem zlikwidowano 1 . 5 0 0 : spraw ę hitów to w a ro w y ch  I s ta w ek  ce ln y ch , 
łóżek, z n o s z ą c  s z e r e g  m n ie js z y c h  s z p i t a l i .  /  . | w y m a g a  dtuisacgo op ra cow a n ia .

krępowania inicjatywy i swobody uchwal i opi- 
nji Rad pedagogicznych, a wypowiada się prze
ciw' biurokratyzowaniu życia szkolnego.

Diarjusz ekonomiczny
— Rokowania handlowe polsko-niemieckie 

rozpoczną s ę  ponownie w p ie r w s z e j p o łow ie  
m arca  b . r., g ó j ż  o b e cn ie  o b ie  s tro n y  s tu d ju ją

co

handlowoj i przemysłowej. Formularze podań są 
do nabycia w biurze Izby.

u j e d n o s t a j n i e n i e  p o d a t k u  o d  l o k a 
l i . Dotychczasowe podalkii od lokali, pobici ane 
w trzech formach, jako gminny, d,ia rozbudowy 
miast i kwątertinkowy, zostaną zaiinieu.iiono w je- 
drn jedyny podatek od lokali, wynoszący 10% 
podetaiwowego czynszu. Z tego 4% przypaść ma 
gminie, 4% pirzypadnic państwowemu funduszio- 
wj rozibudowy miast, zaś 2% na fundusz kwate
runkowy. Podatek płatny będzie w 4-reeh ratach

kwartalnych. Ustawa ma wejść w życie 1 iiipca 
1926 r.

PAŃSTWOWY PODATEK OD NIERUCHO
MOŚCI ZA ROK 1926. Stopią podatkowa państwo
wego podatku od nieruchomości na rok 1926 wy- 
noeii 10% (w roku 1925 wynosiła 12%). W do
mach, podlegających usta.wiia o  ochronie lokato
rów, podstawą obliczenia podatku jest podstawo
we komoirne za miesiąc czerwiec 1914 r. w ta
kim stosunku pro-ceiiiłowym, jaki odipoanada za 
posz.caogólno kwartały 1926 r., w związku z pro- 
cenfowcini jk>uwyżkami na podstawie ustawy 
o ochronie lokatorów. W domach, miie podlegają
cych ustawie o ochronie lokatorów, podstawą 
obkozcsiiirt jest rzeczywiiściie iHiiówiimie komorne. 
Przypadający poikitek należy wpłacać za każdy 
kwartał w ciągu dirugiiego miesiąca uastępnego 
kwartału, a -więc u. p. za I-szy kwartał 1926 r. 
w maju b. r.

W ładą mieinząeą. i ściągającą w mieście Kra
kowie jest magistrat. Instancją odwoławczą jest 
Izba slkairbowa. — Termin do odwołań wvno4 
14 dni.

W SPRAWIE ODWOŁAŃ OD WYMIARU PO
DATKU MAJĄTKOWEGO. —  Mimo, żo usuwa 
o  państwowym podatku majątkowym uiie prze
widuje udziału piaitaiików odwołujących się o-d 
wymiaru podatku liKijątkowego w jwsiedisjiiach 
Komisji odwoławczej, jednak min. silcarbu zale
ciło Izbom skarbowym uwzgiiędiniicinie próśb 
tiiików w celu dopuszczania ich na zebranie Ko
misji odwoławczej, na któtem będzie rozpatrywa
ne odwołanie o ile zarówno zoaianie o podatku, 
jak i odwołanie zostały wniesione w ustawowym 
terminie.

NIEWYKORZYSTANI. LICENCJE PRZYWO
ZOWE, WYDANE W R. UB„ jak donosi Izba 
handlowa i przemysłowa w Krakowie, stanowić, 
mogą poJstaiwę do wydawani,ia nowych pozwoleń 
tylko do dnia 20 b. m. włącznie. Zaraiseza. się, 
że ccutral-ua komisja przywozowa nie uwzględnia 
podań, wnoszonych na podstawie niewykorzystii- 
nj'ch zezwoleń przywozowych, a dotyczących 
tych towarów, na które mierna obecnie rozporzą- 
dzalnych kontyiigontów wskutek iiiiewyznaca nia 
ich lub też wskutek zupełnego Ich wyczerpania. 
W razie wyznaozemia nowych kontyngentów na 
(c grupy towarów (jak n. p. iwimarauozc, korze
nie. śliwki smsizone i t. p.), [rozwoleuia przywoz> 
we, niewykorzystane, stanowić będą nadal pe
wien argument przy lozjatrysraniu zapotrz.eoo- 
wań, jedinik nic w tak szerokim zakresie, jak się 
to stosuje obecnie.

O POWIĘKSZENIE - KAPITAŁU BANKU 
POLSKIEGO. —  Story liandolwo i przemysłowe 
zwróciły uwagę oficjalnym sforom, że gdyby mia
ły pewność, iż polityka Banku Polskiego pójdzie 
w kionuiku wydatniejszej pomocy kredytowej 
dfa handlu i przemysłu, to nowa subskrypcji 
akcyj Banku Polśikiogo mogła,by, mimo ciężkiej 
sytuacji gospodarczej, liczyć na powodzenie. — 
Kwest.ja obrotu pieniężnego, a więc powiększenie 
kapitału Banku Polskiego, jest nieodzownym wa
runkiem poprawy sytuacji gospodarczej. To też 
projaizycja powyższa nabiera tem większej Wagi, 
że pertraktacje w sprawie pożyczki zagranicznej
p rz e  ill\vź£ij:i s.‘iq i c o  d o  eixm o j  .po-życr/du w y  su wadlLł
są przez niektóre sfory znaczne wątpiłwoSct.

WZAJEMNE ULGI PASZPORTOWE WE 
FRANCJI I W POLSCE. Na [>odsta.wie porozu
mienia władz francuskich i polskich, osiągnięto 
zostały znaczne ulgi w opłatach za wizy paszpor
towe. Obecnie płaci się za wizę na paszporcie 
■/. Falski do Francji i z powrotem z terminem ‘,r/.y- 
lniesięoznym —  10 franków francuskich —  za wi
zę na paszporcie wielokrotnym z terminem ważno
ści rocznym — 20 fr. fr„ oraz za wizę przejazdo
wą. przez terytorjum Polski, bez prawa zatrzy
mania się, 1 franie fr. — Rząd francuski zatwier
dził na podstawie wzajemności tesiame opłaty na 
paszpondy zagraniczne z Polski do Francji.

To odstępstwo było solą w oku miejscowych' 
ehasydów. Próbowali oni kilkakrotnie zmusić 
p. Zakmanównę do opuszczenia posady, uży
wali nawet interwencji rabina, lecz nic nie po
mogło.

W  sobotę ubiegłą p. Zalemnnówna jak zwykle 
stawiła się do biura. W chwilę później do kan- 
celarji wszedł egzekutor magistracki Chaim 
Hali i rzeki:

—  Pani nie wolno dziś pracować!
Gdy p. Zalcmanówna nie chciała opuścić, 

biura, Hall wyjął rewolwer z kieszeni i kilkoma 
strzałami w głowę położył urzędniczkę trupem. 
Po dokonaniu zbrodni morderca rzucił się do 
ucieczki. Rewolwer ukrył na jednej z szaf biu
rowych. Po krótkiej pogoni Halla aresztowano. 
Zabójstwo ma charakter wybitnie religijny.

Odpowiedzialny redaktor:

„  M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .
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„SHYRBAPERS"
katolicka wytwórnia dywanów

h .  i  h .  m m i s z E m m
Erahów, ul Pljarska 5, 121 p.

zawiadamia interesowane W. Panie, że

KURSA 
dyuanlia sfrzyźonycii
„bez warsztatu"

odbywają się nadal 
na warunkach b a r d z o  przystępnych.
Nadto do nabycia atale: wzory orygi
nalne, wetna doborowa, podizewka i t, d. 

po cenach konkurencyjnych.

, 1
<3
<3
<3
<3
<3
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<3
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Inform acje i w pisy codziennie od 3 — 4.

Za m o rd o w a n ie  za  pracę w  sobotę
W  Chmielniku, ciehem malem miasteczku, 

leżącom na. połowie drogi pomiędzy Kielcami 
a Buskiem spełniono w sobotę krwawą zbrodnię. 
W mieścinie tej, zamieszkałej przeważnie przez 
ludność żydowską —  urzędniczką magistratu 
była od lat kilku panna, Brandta Znlcman. Rzecz 
naturalna, że w m yśl obow iązujących pizepisów 
polnila służbę również w soboty.

Jes enne T arg i W iedeńskie 
1925 r. byty tak udane?

D Ł M m C L
że w  W iedn iu , jako rynku centralnym  
środkowej E um py, 7M 0  wystawców po
leca sw ojo w yroby w  obfitym  w yborze 

i  po na jn iższych  cen a ch ' T B g

D latego też odw i dźcie

10 WIEDEŃSKIE

TARGI MIĘDZYNARODOWE
od 7 — 13 m arca 1926 r.
I m p r e z y  s p e c j a l n a ;

M lędzynaiodow a w ystaw a antomoM Ii 1 m otoey iiow , 
„E lektryczność w  roln ictw ie",

„T echn iczne now ości i w ynalazk i", 
W ystaw a m yśliw ska.

WIZA PASZPORTOWA ZBYTECZNAI
I 7j leg itym acją  T argów  i z zagranicznym  paszportem  

w olne przekroczenie gran icy . Zn iżka b iletów  n a  ko- 
| le jach  polskich , Czechosłowackich i austrjack ich .' 

Inform acjo w szelk iego rodzaju  i leg itym aoje  T argów  
m ożna otrzym ać przez

WIENER MESSE, A. 0 ., W1EN, VII.,
ja k  rów nież u honorow ych p rzedstaw icie li: 

K raków : K onsulat A u strjack i, ul. Szew ska 1.
„  Jzba handlow o-przem ystow a.
„  Schenker i Ska, T o w. akc. d is  m ię d z y -1 

narodow ego tiansportu, ul. Pańska 9. 2310

Kim jesteś? |
Światowej Kła wy psycho-grafolop 
Szyller-Szkolnik opowie Ci, kim1 

jeBleń, kim być moviesz?
Nade ś l i j  charakter pisma sw ó 
lub zainteresowanej osoby, zako 
munikuj: imię, rok, miesńjc uro i 
dzenia. Otrzymasz sznzególowp! 
analizę charakteru, określenie za 9 
let, wad, zdolności, przeznaczenie ji 
A n a liz ę  w y s y ła m  p o  o tr z y m a n iu ! '
r> złotych. Osobiście przyjmuję odj 
12—7. Protokóły, odezwy-, podzie
kowania najwyhllniejszycli osóbi 
stolicy, W arszawa, Psycbo-Gralo

Matki!
Żądajcie w aptekach 
i drogerjach hygienicz- 
nej przysypki dla dzieci

„Puder Dzidzi**
i (z kogutkiem)

utrzymujący ciało dzie
cka w z drowiu i  czy

stości. 2161
log Szyllcr-Szkolnik, Piękna 2 5 - 1 0 . Zt M O M M N M  2308 *

S Przewodnik handlowy i informacyjny I
1  l l f ____________________________________w ____________________ 1 ___ —  — _P e u r l n l H i b M __________________________________________  *
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W ym ienione firm y polecamy naszym  Czytelnikom

ji jjitratt/
i yi zyb. foto >i •a c  Cukiernie 1 1 tira in o fo n y / l Futra

H u rszu w sk i tS/daa 
1trxi;Oor&n foloyraficz 
Szcu-8/iU 2. 'leL l4Zb

P. MAURIZIO
Rynek głów ny 38

i
I t I m  u k  t

I
i
I

bank M ałopolsk i S. A.
'/łkitó głCwnj * Sralioww, Kynek 

zaiasr a wszelkie czynroóciu-nitowd

rowszEtŁcy M l  Kredytowy
S A. we Lwowie. —  Oddział 
w Krakowie, Rynek gi. 35.
(K izysctoloryl TaL 2188 i <12 
załatwia o a ) l < u r i ) a l t t i e |  
W3zeiaiBC7.yunoścl bonkoweora 
przekazy n» w s.ysU ia  misjaoo- 

wołci kraj. 1 zagranicy,

s-— Wiel k!  wybór

płyt i gramofonów
najnowszej konstrukcją

angielskie, a marką ,Głoa swegn 
pana*

J ó z e f  W e k s l e r
Kraków, ul. F loriańsk i 25*

H erbata

f f .  S M O L A R S K A
Kraków, ul. Szawaka a. Tal. 4M 5

JÓ Z K I W ITEK
tawodowy muhanik, sirolctei for- 
tectanów, kur, IT ytw. fortepianów 
B, Oabryeizka, a l Stolarska L. fi. 

leU fon 360.

Herbata 
z „ R g c z k f

Joljatz Orosse
Sp. Z O. O. 
K r a k ó w  

R y n e k  g ł .  3 4

Futra firmy K. IR. Hoor
uznane za najlepsze, 

najtrwalsze I najtańsze 
Kroków, Srodika 13. Telefon 17

N O W A  r e f o r m a !

Hotele J l
HOTEL, s  

? m  HOZĄr
FLORJfiHSKfl 14 |

TEL 2263. TEL. 2263 U

ll
a

@
§
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Księgarnie 
skitidt/ mit

Gabethner i Wolff
Rynek gt. 23  

rsl.łlri, nnty, pisma trałowe 
1 -agranlozne. ,

jedyny dziennik popołudniowy w Krakowie, jg| 
województwie Śląskiem i zachodniej Mptopolsce, —.  
przynosi najświeższe wiadomości telefoniczne, 
telegraficzne i iskrowe, oraz ostatnie notowania 

giełdowe

i jest już w godzinacn popofudnlowycR lub wieczor
nych w dniu opuszczenia prasy do nabycia:

W księgarniach k o le i ® w7 cl* Tow.
„R n c h "  lift) w agencjaoh dzienników.

W Trzebini o godzinie H*55.
W Szczakowe] o godzinie 15*28. ,
W Mysłowicach o godzinie 15*52,
W K atow icach  o godzinie 16*13. *
W Oświęcimia o godzinie 1630.
W Dziedzicach o godzinie 17*12,
W Bochni o godzinie 18*36. f- 
w  Tarnowie o godzinie 17*32. ’
W Bzeazowle o godzinie 12*41.

D . S C H U E I t i E K  
Araków, Florja.isła 32, lelef. 3215
Magazyn mód i strojów dam
skich, poleca ostatnie no wo- 
6ci karnawałowe, w szcze- 
gólnoćci: koronki, brokaty, 
lainy, jak również welwety, 
Veo*ur, Cliiffony, Crepe de 

chine, Crepe ueorgette.

i
il
li

i: L ik i e r y 1

Ł  ALEKSAiNDROWlUZ
Basztowa 11, — Teł. Bil i 4061
Magazyn przyborów blarowyca

£ U b ezp ieczen ia1

Wagi ilołowe, d*/.ica;ętne, apteczne oraz odważniki z cechą 
1926, dostarcza na dogodnych 

warunkach ii min
„ W  J Ł  C r  J 5 “
Fabryka w ag — Oddatlał • 
Kraków, Długa 12, tek 4318. 

:j N a p raw a  w s z e l k i c h

TowiiijiU i 'ńiijiaciia na życie 
. F E N I K S "

UL. G E R T R U D Y  8 .

i przylot, do ce**’

i  
i  
i  
I  
i  
iwag

auiuintziiiitiizeê  1
FabryKa «aJsrroóalal« iyoh  nr terów

B J R V L H L V C A 8

BOLS
Bor :■ !. 1575 

Ż ądwń wMi g d a łę !

i: Węgiel 
fjórnośłitskl
„S lL C A H B O “ 

Zletlnoci. kopalnie gfirnoSluskie 
Składy: ulloa Pawia, telefon 139c 
dostarczahurlownlei detajlicenie 
furami pierweionędnji węgiel I kokt 
górnośląski z własnych kopalu

Wiedza j |

Kursa maturyczne I dokształcająca 

„ W I E D Z A "
poil oeobtstcm kierownictwem 

prot. Bogusława Butrymowloza 
w Krakowie, ul. Studencka L. 14

przygotowują tak do malury, 
akotekdo wszystkich egzaminów

Koznań
Kslgrtarn 'a  wysyłkow a

Zycie płciowe
(160 stron) zt 1*50. Samogwałt 
0*żlO. — Miodowe miesiące 0*80. 
Zboczenia płciowe u*80. tityka 
stosunków płciowych 0*80. .Se
kretne sposoby ma*żeńskie 0*80.
Co każda panna wiedzieć po
winna 1'—, Dlaczego mężczyźni 
się nie żenią O 40. Rozwój sto
sunków płciowych 0 80. Dwio 
moralnońci 0*80. Pojedynczo lub 
wszystko razem za zł 8*50 franlco 
7, dodatkiem ^Legendy wojennej** 

w ysyła:

Wł. Wilak, Księgarnia ^
Boznan, ul. Podgórna 10/34 S  8mmBzmm g

najslruteczniejsze

W P R Z E W O D N I K U  |
inlormacyjno-bandlowym 8  

K O W E J  R S F O E M Y  |

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie ulica Jagiellońska U  10, pod aarządem Stanisława Ziemiańskiego. V


